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M ówiąc o środkach, któro m ogłyby przy
czynić się do utrzymania większej w ła 
sności, wskazuje p. H em pel ulepszenia, 
jak ieby  zaprowadzić należało przy upra
wie roli i hodowli byd ła , ale w końcu 
zaznacza, że najlepsze reformy rolnicze 
na n icby się nie z ia ły  dopóki Istnieć b{ 
da dążące do rozkładu podstawowe spóle- 
czne stosunki• Dla ratowania większej wła
sności, należy dążyć do stworzenia takich 
warunków, ażeby w łaściciele ziem scy m o
gli zużytkować na własny i społeczeń
stwa pożytek te w łaściw e im przymioty 
i zdolności, które obecnie bardzo często 
albo marnieją, albo nawet zwrooone w 
nieodpowiednim  kierunku odziały wają 
szkodliwie.

Jakaż jest droga do w ytkniętego po
w yżej eeluP

Pan H em pel, w ychodząc z zasady, 
synowie obywateli ziem skich i  o gospo
darstwa najw ięcej mają zamiłowania i 
idolności a wskutek tego, jako olnicy 
do największych dojść mogą rezultatów, 
pragnie, aby o ile możności zostali go
spodarzami. Ponieważ pi zecież w ięcej 
mamy kandydatów na rolników, aniżeli 
majątków ziemskich, ponieważ nadto je j 
dnowioakowy obyw atel nie m oże każde
mu synowi zakupić oddzielnej wioski a 
choćby folwarku, a parcelację na m niej
sze działy autor uważa za rz az bezuży
teczną, Jeżeli nie wprost szkodliwą, poda
je  plan nowy, który o b o i  wielu stron n ie
praktycznych przedstawia niejedną myśl 
: drową.

Pan Hem pel radzi, aby w łaściciele ziem
scy wraz z rodziną , zredukowawszy pi - 
trzeby życia codziennego do znacznie 
prostszych wymagań i pozbywszy się w iel- 
kopańskich form  i naw yczek, absorbują 
cy- cli czas, śrouni i siły, w cielili się przez 
w zięcie czynnego udziału we wszelkiej 
nastręczyć się m ogącej pracy —  w szcze
góły  gospodarstwa i stanowili główny 
czynnik w gospodarstwie rolnem.

Przyczyniłoby to się nie mało do zmniej
szenia szkodliwej dla obywateli zawiści 
podwładnych i sąsiednich włościan. Oprócz 
tego m ożnaby daleko łatwiej pozostawić 
większą własność nietkniętą w dawnych 
je j granicach naturalnych, wraz z w szy
stkiemu je j zasobami, bo w razie śmierci 
dziedzica, każdy z pojedyńezyth spadko
bierców , zadowalnmjąo się posadą pro
stego współpracownika czy to we  ̂ ła- 
enym, czy w ODcym majątku, nic parłby 
n-zez natychmiastowe podjęcie swej sche

dy do sprzedaży m ajątku , na ozem 
zwykle zyskują tylko spekulanci wyni
szczający nabyty majątek do ostateczno
ści, aby go następnie sprzedać bądź w 
całości, bądź na parcele. W najlepszym 
razie zrywa sprzedaż w ęzły , j.ik .c  często 
przez kilka wieków łączy ły  dwór z ofi
cyną i chatą, co ju ż dla społeczeństwa 
niezmiernie jest szkodliwe. Przeciw nie, 
ustalenie bytu wiekszej własności, dające 
wszystkim współpracownikom  rękojm ię i 
pewność utrzymania się na zajmowanem 
stanowisku, stw orzyłoby z nieb zjedno
czoną ściśle grupę, która jednym  powo
dując się interesem , wytężałaby ciągle 
swe siły celem  rozwinięcia i utrzymania 
pom yślnego stanu majątku, dla którego 
poświęciła swe prace. Grupa tych ludzi, 
odnawiając się stopniowo m iodem i siła
mi, zyskiw ałaby przez nie świeżą energję

m' praktyczne wykształcenie, a udz;e - i  lepszych gospodarstwach, sadzą wiklinę,
!ane w miarę potrzeby przez starszych 
objaśnienia, zastawiłyby suche wykłady i 
więcej od nich przyniosłyby korzyści. 
W  ten sposób łatwiej byłoby  zapewnić 
ułodemu pokoleniu spokojną przyszłość, 
miżeli posyłając synów na studja do 
gimnazjów i. na uniwersytety. W  takim 
ustroju znikłyby także oparte na inte
resie kontrakty m ałżeńskie, a zastąpi
łyby je  m ałżeństwa prawdziwe, polega,- 
jące na wzajem ności uczuć, na Larmonji 
przekonań i upodobań. Fróez powyższych 
korzyści, ob iecu je  p. Hempel tym , k tó
rzy postąpią według j 6*?0 , wskazówek, 
wiele innych dogodności. Między innemi, 
sądzi, że mniejsi kapitaliśe., którzy u 
mieścili swe kapitały na hypotekach i 
żyją  w mieście, chętnie przeniosą się do 
wioski swego dłużnika w charakterze 
wspólników, jeże li tam znajdą odpowie 
dnie towarzystwo, zatrudnienie i możność 
zaspokoi cni i  swych potrzeb. Nadto p ła
tni oficjaliści składać będą swe oszczę
dności na u d z ia ł, wskutek czego zarzą- 
l o v ‘ majątku nigdy nie zabraknie kap> 

tałów, potrzebnych na zakładanie i roz- j 
przestrzenianie fabryk rolniczych, na me- 
Ijoracje rolne i na zaokrąglenie majątku.

Oto plan p. Hempla w głów nych za
rysach.
' Zdanie o nim można m ieć rozm aite. 

W  każdym razie , w ielkie pytanie, czy 
z n a j d ą  się u nas lu d z ie , którzyby byli 
gotowi rolę sam ow ładnego kierownika 
zamienić la  stanowisko skromnego w spół
prac ownika; a jednak, pod pewnem i w a
runkami, m ogłoby to przyczynić się do 
utrzymania ziemi w naszych rękach.

Hrehory.

ale jak ¥ Nie opłaci się skórka za wypra
wę, dzieje się to dlatego, że m ało sobie 
w ażą, uprawę wikła, nie umiejąc się 
wsiąść do tego i utrzymując, że wierzba 
lada jaka bez trudu sędzię rosła : tym 
czasem tak nie jest , gdyż wszystko po
trzebuje um iejętnego sHiania.

Przejdźm y teraz do oszczędności. W  
T a rłow ie , W y d zia ł krajowy na rok 1891 
daj u 6U00 złr ., niedługo musi dać wię
ce j, ja k  się Budynki szkoły ogr. poprostu 
zwalą. W  Czernichowie daje na utrzy 
manie ogrodów roezrie 1400 złr. (z pen 
sjami ogrodników), a gdyby w t6m osta 
tniem m iejscu szkoła istniała, jeden  wy 
datek poszedłby na bok. Jeszcze minzę 
to zaznaczyć, że ogrody czernichowskie 
się nie opłacają a utrzymane być muszą, 
jako ogrody doświadczalne.

Pi łzę to bezstronnie spodziewając się, 
że zwrócą na to uwagę panowie P os ło 
wie. Pr.

Rzeszowie, o zwolni, nie od ponoszenia ko- tniem posiedzeniu Sejmu, a w szc-iególno- 
sztów ża wywłaszczone grantów pod dro- soi z j rzemówienift posła Korola moitńtby 
gt, __ y , tdzmly pow. w Jaśle, Brzozowie odnieść rm ienie, że wskutek powyższych 
i Mościskach w sprawie uregulowania wy i zarzutów, albo nie przeprowadzone docho- 
mi&ru i pobierania podatku duchodoweg j \ dzeń, albo, że zarzuty są prawdziwe. W  
s praw propinacji. —■ Gminy Js-łow ieo i rzeczywistości tak nie ’ ast. Na p- dsiawie 
Koniuszki, o ' n.esien e Rad pow.atowycb ! ,kt w yborczych, konstatuję, te  tak nie 
—  Członkowie gminy Grodziska, w spra-| j,st; s wie-d-ają to i naczelnicy gmin, w 
Wie wyboru nowej reprezentacji ,-m nnei —  .k tó ry ,*  w rzekome zajścia miały mieo miej- 
G-niua Maszkowice, o zezwolenie ua po {sce. Faktem ,est, że urzędnicy starosta r 
dział pastwisk gminnych. —  Gmina Pod- j zachowywali się m leżycie, a .o zez taj a i 
horce, o zniesienie dodatku konkurencyj-iks. gr. kat, powołani w proteście. Mówca 
negc na płacę usuezycieia. —  Gmina Po-1odpiera zarzuty co do prawyborów; nie 
morzany, o bezprocentowa pożyczkę nalby ło  Ładnej prnii, ani zabiegów, a zresztą

Krajowa szkoła ogrodnicza.
Otrzym ujem y następujące pism o: 
Szanowna R edakcjo  ! W  K urjerze P ol

skim z dnia 28 z. m. w sprawozdaniu 
z rozpraw sejm ow ych, jest ustęp pod ty
tułem „K rajow a szkoła ogrodnicza w T ar
nowie*. Przy końcu tego ustępu powie
dziano, iż W ydział krajow y wnosi o 
wstawienie do budżetu 1891— 2000 złr. 
na urządzenie ogrodu i t. d. a nadto żą- 
la  kredytu do w ysokości 4000 złr. na 
rozszerzenie budynku, o .te do wiosny r. 
1891 W ydział krajow y nie znajdz.e dla 
szkoły odpowiedniego ogrodu i pom ie
szczenia. Zachodzi pytanie —  po co W y 
dział krajow y ma szukać innego ogro Lu, 
kiedy go posiada w Czernichowie P K a
żdy znający Czernichów , tc samo pytanie 
Bob'e zadaje.

W  programie szkolnym jest wyraźnie 
zaznaczone, iż szkoła ma kształcić ogro
dników w iejskich, pc cóż w ięc przeme 
siono ją  do miasta ¥ Pom iędzy ogrodni
ctwem  wiejskiem a miastowem jest w iel
ka różnica, dlatego szkoła w m ieście nie 
może odrow iedzieó celow i.

Że szkoła ogrodnicza ma w Czerniono- 
wie rację bytu, jest najlepszym argu
mentem wystawa w Krakowie, na której 
otrzymała szkoła za różne produkty ogro 
dowe trzy medale zasługi. Nie tylko w 
K rakow ie, można śmiało tw ierdzić, że na 
wszystkich wystawach światowyoh pro
dukty ogrodów czernichowskich mogą być 
prem iowano, przedewszystkiem ow oce, 
później chmiel i wiklina koszykarska, nie 
widać jednak zabiegów , aby ztąd trwały 
był pożytek.

Chmiel w tym roku w Czernichowie

„Wniosek posła IMamowiczaijego 
konsekwencja41.

Krosno 8 listopada.

Pod powyższym  tytułem przeczytaliśmy 
dziś artykuł w Dzienniku Poiskim , jakie 
następstwa w yw ołać musi opodatkowanie 
nowe od trunków w naszyoh miastach i 
miasteczkach. W niosek ten sprawił i tu 
przykre wrażenie. Pomijamy opłatę od 
wina, araku, koniaku, bo te trunki są 
nam zresztą obojętne, ale zupełnie ina
czej ma się rzecz z piwem, co do które
go cieszyć się zaiste należy, że weszło 
już i po najmniejszych m iasteczkach w 
codzienne użycie prawie niezbędne —  a 
o ile się to zwiększa, o tyle ogół ludno
ści nietylko m iejskiej, ale i w iejskiej 
trzeźwieją. Coraz m niejszy wyszynk al
koholów łatwo dostrzedz się daje.

Szczególniej w.uocznem staje się to 
podczas jarm arków i targów. A ż radość 
s e rc j przejm uje, gdy się widzi coraL 
mniej ludzi pij- nych i napotyka coraz 
mniej bójek , kłótni i aresztowań Gdy

budowę szkoły i plebani? Gminy Rc 
hatyn, Budjakowce i Mrzygłód, o to samo.— 
Reda szkolna w Moszczanicy niżnej, o 
przekształcenie tamtejszej Lzkoty na etato
wą i podwyżi zenie płacy nauczycielce. —  
Grono nauczvoieli i nauczycielek w Stani 
sławowic, o pomnożenie posaJ przy tam 
tejszei szkole. —• Adam Kalnikiewioz, nau
czyciel, o policzenie lat służoy. —  Nar 
czyoie le : W  ,wravniec Kalicki i Jan Fran- 
dota, o dodatek drożyźniany. —  Nauczy 
cmlki szkoły żeńskiej w Brzeżanach, o 
pod-'yżsaenie płac. —  Ruskie Towarzystwo 
pedagogiczne, o zmiarę art. 11 a i 13 u 
stawy, o stosunkach prawn. stanu nauczy- 
ciebkiegu i o ar t sum czasu służby dla 
nauczycieli indowych; komitet ratunkowy 
dis pogorzelców i Brzustku, o zapoiuugę. 
—  Towarzystwo rybacki- w Krakowie, o 
zapomogę dla Bierót po ś p M Nowi 
ckim. —  Rada wykonawcza „Macierzy 
polskiej", o podwyższenie subwencji na 
wydawnictwa ludowe. —  Stew. Gwiazds 
w Przemyślu, o subwencję nr budowę wła
snego domu. —  Stiai ochotniuza pożarni 
w .Dolnej wsi, o zapumogę v zaknpno 
przyrządów pożarnych —  To w. A r „ma 
Mickiewicza, o zasiłek na wydawnictwo 
„Pamiętnika". —  Czytelni* akademicka we 
Lwowie, o subwencję nr bibljotekę — 
Bractwo cerkiewne i mieszk. mał przed
mieścia w Jaworowie, o zapomogę na zre 
staurowanie dzwonnicy. —  Ruskie Towa 
im/s wo pedagogiczne we Lwowie, o zapo 
mogę dla internatu im św. Mikołaia. 
Zygmunt Jaroszewski, redaktor i wydawca 
„Rouwoju gospodarskiego i przemysłowego 
wiejskiego", o subwencję. —  M. Kowal
czuk, ’ o subwencję dla wydawnictwa „Ar-

|dj Z tfz z
wme w ręs:u zydow , wytrzeźwienie to — - - /  f  b
psuje im interesy, r Więc rozpoczynają 
oni po swojemu walkę, aby znowu masę 
przyzwyczaić do gorzałki

Za przykład biorę tylko ruchliwe K ro
sno i miasteczka okoliczne. Niedawno j e 
szcze szynkowauo piwo nietylko w pro- 
pinac i,  ̂alt po handlach i piwiarniach 
chrześcijańskich, u iedosyć, że trzy bro
wary w najbliższej ok o licy , jakoto w 
Zarszynie, Rombo\.ni. Trzcinicy dostar
czały piwa; ale Okocim , K raków  i inne.
Tego już by ło  żydowskim propinacjom  
za wiele, bo gorzałka „nie szła" —  wzięto 
się po swojem u na sposoby. —  W  kró 
tkim też czasie, bo w kilku miesiącacn 
chrześcijańskie hac.dle w Krośnie i p i
wiarnie, nie m ogąc podołać szykanom i 
wyzyskiwaniu, zaprzertały zupełnie w y
szynku i sprzedaży piwa, którego szklan
kę lub butdlkę po wyśrubowanych ce 
nach, fałszowanegc i rozpuszczonego wo
dą —  można tylke dziś dostać u żydów.

Nie ulega też najnin: oiszej wątpliw o
ści, że  gdyby projekt p. Abrabam owicza 
został w Sejm ie uchwalony, to konsum- 
cja  piwa cofnie się co najmniej o kilka
naście lat wstecz, a zapanuje gorzałka 
A po smutnem dośmiaaczeniu, rozpo
czniemy na nowo pracę Syzyfa nad umo-

i nowe myśli rozw ijające i ulepszające był tak U ch ., i t z trudnością robota o k o - p Z S m  chcąc u ^ n c -
iTAanAnararwn o In ma wsinuoiohr » rnunw. 1 _________________   x_____  „ i .  _ “

w Kulpsrkowie, o prsyzn&nie emerytury 
lub ponowne prsyjecie do służby. —  Gmi
na m. Lwowa, w sprawia budowy teatre 
polskiego. —  Tow. rolnicze w Krakowie, 
o s a 1 u p ieczen ie  bytu sierotom po ś. p 
dr. M Nowickim. —  Gmina m. Krakowa, 
przeciw wnioskowi Abrahamowicsa, co do 
zaprowadzenia opłat kom um cynycn na 
rzeos fund. kraj.

Ogółem weszło dotąd 659 petycyj, które 
odesłano do właściwych kom.syj.

P . W ład. Kozłowski wnosi o szybkie : a 
łatwienie petycji miastu Sokala, które prosi 
o upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki w 
kwa le 20.000 złr celom budowy szpitala.

Z porządku dz.onnego motywował p, 
Goldmaor s ról >4niosek w sp: iwie kate
chetów izraelicKioh, a w koriou wniósł o 
odesłanie go do komisji szkolnej, oo też u 
chwalono.

Następnie przyjęte, wni osek p. ks. Czar 
toryskiego, aby powiększyć korni i ję szkol
ną o jednego członka; dalej odesłano do 
komisji prawniczej wniosek p. Tełiszer 
skiego w sprawie zmiany ustaw, co do u- 
trzymywani i z godności ksiąg gruntowych 
z katastrem i uzupełń.ono komisję poda 
tkową.

O spra* ozdaniach W ydziału krajowegc 
do udzielenia koncesvi na Dobór oołat mv

badania wykazały, że żandarmeria bynaj
mniej nie wywierała Ładnej przem oc . Z a 
przecza, jakoby rząd uważa! p. Jędrzejo- 
wioza za swego kandydata i odpiera insy
nuacje, jakooy rząd za wszelką ceuę w y
bór ten chciał przeprowadzić z pokrzyw
dzeniem kontr-kandydata. (Brawa i oklaski).

P  Gorayski przemawiał i i  zatwierdzę 
men wyboru i odpiera z oburzeniem twier
dzenie p. Korola, który oświadczył, że i 
sprawie tej rie  liczy na sprawiedliwość 
Izby. (Brawa i oklaski.)

P. Korol powii da, że słowom komisarza 
rządowego wierzyć nie można i posądza 
urzędników o stronnicuośd i popełnianie 
bezprawia

P. Skałkcwski dowodzi, że zarzuty pp. 
ruskich są nieuzasadnione. P. Korol nadu- 
iyw.. nietykalności poselskiej ni to, aby 
taynid zarznty, których udowodnić nie mo- 
że. A git1 cje, na które bk 'rżą się Rusi..i, 
są niezbędne przy wyborach Zresztą oni 
sami agitowali, używając bardzo ni .jesp ie - 
biecznego hasła: Lisy i pasowysku! (P. Au- 
niewicz stojąc za mówcą, wołu ciągle, Dalej, 
dalej!) Rusini korzystają z każdej sposobno 
ści, aby krai cały przedstawić w jak najgor- 
szetn świetie. Argumentami nie podobna 
ioh przekonać bo maja t «rorv wyrobioną 
tendencję.

Przeciw wyborowi przemawiał jeszcze p. 
Antoniewicz, a p. Abrahamowie! za wybo
rem, poczem zaorał głos p. Tełiszewski, 
który oświadcza, że słowa zachęty rosyj
skiej przyjmą Rusin? galic/jsey serd icauie, 
bo to słowa bratn:ego szczepu ( ! ! ! )  i ser
decznych druhów i braci (modkal.! ! ! )  Da- 
iej wśród ogromnego oburzenia Sejmn, za
pewnia p Teliszewski, Je Polacy w Po- 
znańskiem mają więcej praw, jak Rusini w 
Galicji.

Pos. Kozłowski wykazał, jak niesłusznie 
uderzył pos. Teliszewski. „Niech skieruje 
mówca —  rzekł — swój głos tam, gdzie 
Rusini są uciemiężani, gdzie cerkiew bvwa 
zamykana, gdzie rosyjska rękr cięży zara
zem na społeczeństwie polakiem i ruskiem, 
gdzie lud ruski bywa uciemiężany ! Razem 
broniliśmy tej ziomi, razem na niej cierpie- 
my ! Niesłuszne więo są zarzuty p. Teli- 
szewskiego niesłuszne zw.ac? je do nas 
Polacy w Poziańskiem są stokroć gorzej 
uciskani, jak każe'a inna narodowość i po 
równanie p Tefiszewskiogu nie miało żadnej 
racji". (B raw a, oklaski).

Po pr lemówie-nu p. Wereszczyńskiego 
uznano wybór p. Fr. Jędrze,owicza za wa
żny wszystkiemi głosami, przeciw głosom 
Rusinów.

Koniec posiedzenia o godzinie 4, m i
nut 10.

_ a.itępne posiedzenie w poniedziałek o 
godzinie 11.

.."-m ankniaii

Sprawy Spinowe
(List Kuriera Polskiego).

L ipów 9 listopada.

m łodego pokolenia.
Dostatek inteligentnych a związanych 

z majątkiem bezpośrednim  interesom 
W spółpracowników, dałby możność zakła
dania W i..ch fio ry k , n&ąjącyoh związek 
i  gospodarstwem rolnem, jak : m łyny, ole
jarnie, browary, garbarnie, warsztaty naj
w ięcej używanych narzędzi rolniczych 
i t. d. P rodukcja powinnaby się stoso
wać do potrzeb m iejscow ej i omolicznej 
ludności.

W  majątkach tak urządzonych , mo 
głąby m łodzież okoliczna wszystkich sta
nów zyskiwać praktyczne i pożyteczne 
uzdolnienie. Przyjm owani w tym celu 
chłopcy w wieku lat 10-ciu do 12 stu, 
mogl.by korzystając z nauki w m iejsco
wej szkole, brać coynny udział we wszy
stkich pracach gospodarskich, fabrycz
ny eh i rękodzielniczych. Sadząc drzewa, 
doglądając p szczó ł, mierząc i niwelując 
sola i łąki, pracując w porze z; inowei w 
fabrykach i warsztatach, zyskiw ałaby

, . r  .z b y t  szczęśliwe pom ysły , .  . . -  , -------------
ch m elu  figurowała a^kota ro ln .’ za, tylko l f iuaQrf0we> e u pom nieliśm y ?eszcze, ( ł y cie tej uchwały, Radom powiatowym w | sprawy:
że żaden z czercch ow sk ich  adeptów r o l- l .<}y w r> 1875 w Stanisławowie *ia z e - ! B-jtszesowie na dtodae pow. Uście b isk t -i Pierwsze czyfanie sprawozdania W ydaia- 
nictwa nie ma, zdaniem m ojem, pojęci? ' r ,,niu T o w . gospodarskiego, zadał stano-?Pia Jewarzany, w Tłumaczu od mestu ni łu krajowego przedmiocie ustanowienia

, 1  " 1  i    ■ r 7 A < » 0  W t r t r r t l l .  n a . .  «  n d  a a n n i a .  L . a U n f a !  t  n m l f l l i  M I B  d n s a .jak  prowadzić uprawę chmieln
Jednem słow em , szkoła ogrodnicza p o 

trzebuje kilku mórg zagospodarow anego 
ogrodu, odpowiedni obszar na plantację 
wikła, a przy tem i m ałą obmi 'la m ięr 
T o  wszystko —  znajduje się w C erni- 
chow ie, gdzie jest 57 mórg plantacji w i
kła. i  by w Tarnuwie o g io j  m ó?/ być  
zasp&darowanym, wypada kilka lat praco
wać, a o chm ielam i i w klu mowy tam 
być nie m oże. Jasno ztąd wynika, jak  
pos+ąpić należy Nie każdy właściciel 
dóbr m oże posiadać chm ielarzy, ogrodni
ków, wikliniarzy, ale jeden człow iek na
leżycie z uprawą tych przedmiotów obe
znany, m oże wszystkiemu podołać, N ie
stety — takich u nas niema. Kraj nasz

czy cios wszystkim krajowym warsztatom 
i fabrykom  wyrabiającym  narzędzia i 
m achiny rolnicze. Cios by ł tak stano 
wozy. że się ten przem ysł dotychczas 
podnieść nie m oże, ale o tom pomówimy 
jeozoze innym razam.

Sejm krarowy.
11 posiedzenie IL S«sji, VI. perjodu.

(List „kuijera Polskiego").

Lw ów , & listopada. 

Początek o godzinie 11 nr a 20. Przeposiada mnóstwo rzek, żadna nie jest u
regulowana, wszystkie w ylew ają, a tem j wodniczy maiazułek k uążę Sanguszko. P.

. . .  , _________  samem czynią swe brzegi nieuprawne--J Rzełiskiemu udzielono urlopu na 3 dni,
UJłod z ież , nie rujnująo zdrowia przez mi I  cóż na tych brzegach rośnief po Sekretarz .odczytał petycje, z atórycfi
ślęczenie nad „fachcw em i" podręcznika- * największej części są pustką, a tylko w zapisujemy n a s t ę p u , : W ydział pow. w

rzBce Strychi_nce, w Nadwórme od mo«tł 'krajowej komisji dla spraw romiczyob Spra
na rzece Prucie, w Buczaezu na drodze i wozdawca p. Romanowicz. 
pow, Buozacz Potok Złoty, w Brodach na! Sprawozdania W ydziału K ra jow eg o  w  
drodze pow. Brody Załoźce. Wydziałom po przedmiocie wyboru posia Juljusza K.oryto- 
wistowym w Skalacie i Mielcr na utrzymf wikiego, z kurii gmin wiejsaieh okręgu 
nie dróg gminnych Grzymałów Tłuste i Tu w yoor-zego tarnopolskiego. Sprawozdawca 
snów - Brzyście - Sadkozn - Góra. Obszarowi p Wereszczyriski.
dworskiemu wspólnie z gminą w Rad; riej Sprawozdanie komisji budżetowej o zam- 
od mostów na rzekaoh Lubaczówce i Po , knięciu racbnnaów funauszu Urajowego, fur 
to ku, gminie w Bukaczowcach od mostn | dnszów ze skarbu krajowogo dotowanych 
na rzece Świerżu- obszarom dworskim : w i funduszów budżetem objętych za rok
W ysocku od przewozu przez rrskę San, 
w Brzyściu od przewosu przez rzekę W i
słok i w Ulwówku od przewozu przez rze
kę Bug.

Z powodu słabo ici p Pietruskiego objął 
w dalszym ciągu dysku sji, co do zatwier
dzania wyboru p Fr Jędrzojowicza. retu 
rat p Wereszf-zyński. Imieniem rządu od 
powiedział na zarzuty pp. ruskich posłów 
hr. Łoś:

Z przemówień posłów ruskich m. osta-

1888- Sprawozdawca p. Goldmana.
Trzeoi" czytanie ustawy w przedmiocie 

nakładania opłaty gminne' od posis lania 
psów. Sprawozdawca po°eł Merunowicz.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa \ra 
jowego z petycji W ydziału powiatowego w 
Żywcu, o przyznanie stałej subwencji ro
cznej na zasadzenie kamieńców rzecznych 
wikliną. Sprawozdawca p. Jan Tarnowski.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa kra
jowego z petycji gminy iłarzyna, powiutn
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tańcaekiego. o regulację Sana. Hprawotds- 
■rra p Jan Tarnowski.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa kra
jowego a petycji gmin Kopcie i Wilca* 
Wola, powiatu kolbnsaowskiego, waględem 
regulacji raeki Łęgi flprawo*dawc« poseł 
J. Tarnowski.

Sprawoadanie komisji gminnej o wniosku 
oosła Merunowicaa, dotyczącym tapro wa
dzenia sądów gminnych dla spraw policji 
miejscowej. Sprrwoadawca p. Fruobuman 

Sprawozdanie komisji gospodarstwa kra
jowego a przedłożenia Wydaiałn «rrrj owego 
o krajowych niższych sokołach rolniczych 
w Jagielniey, Horodence i Kouiernicach, 
tudzież o szkole uprawT i a yprawy roślin 
włóknistych w Gródku. Sprawozdawca p. 
Strnrzkie-rica.

Spri 'oadanie komisu gospodarstwa kra 
jowego o wniosku Wydziału kratowego w 
sprawie podniesienia uprawy tytoniu w 
Galicji. Sprawozdawca p- Jau Gnoiósh

Na posiedzeniu z dnia 29 paździerz. ka 
r b. powziął Sejm uastępającą uchw ałę:

„Sejm poleoi W ydziałowi kraj wemu, 
łieby  w bieżącej sesji sejmowej przedłokył 
wniosek dotyczący ustanowienia stałej ko
misji dla spraw rolniczych Wykonując 
to polecenie Sejmu, przedkłada W ydział 
„raiowy projekt statutu krajowej komisji dla 
spraw rolniczych.

W  układaniu projektu tego przewodnią 
myślą Wydziału krajowego było, ik komisja 
ma być doradcmym organem Wydziału kra
jowego, który wobeo Wydziału a tem sa
mem tek pośrednio i wobec włada raąus- 
wych ma reprezentować in „erosy rolni.ze 
urs, i  i fachową zn a jom ość wszolkieh gałęzi 
gospodarstwa wiejskiego i połącaonego z 
niem przemysłu rolmczeg Taki tek oha- 
rskter n«,.ają tomisji § § .1  i 2 projektu, 
określające zadanie tndziek środki działania 
komisji.

Co do składn komisji sądził W ydział 
krajowy, ik od wzoru komisji przemysłowej 
o tyle odstąpid aaleky, ke cześć członków!

1KURJER PulSKI, dnia 11 Listopada 181J r. Nr. >10.

łatwi i uprości czynność i umożliwi ar j spode,eh: Aut' der Brake, w hotelu Stadt 
kiaięoie zbyt rozległej manipulacji. Inne | W arschau, u Gfinthera t. d. Obchodzę 
postanowienia itatutu odnoszą się do spraw | te duszne i cuchnąc-3 przytulisk? , o ile 
wiecej formalnych i bliższego uzasadniani! mi tylko czas całego dr a 
nie potraebują.

Sejm postanowi! w r. b. po raz p.^rw 
szy przekazać komisji szkolnej do załatwie
nia drukowane publikacje Rady szkolno; 
kraj. o stanie szkół średnich i ludowych.

Sprawozdanie o szkołach średnich obiął 
rektor Zi krzewski, który przedstawił komi- 
B]i szkolnej obszerny referat. Komisja 11 
chwaliła to sprawozdanie, kończące się na- 
stępującemi wnioi tami :

1. W zywa się rząd, aby w najkrótszym 
czaBie przedłokył Sejmowi do uchwalenia 
projekt reorganizacji szkół realnych, juk 
teraz zaś uregulował plan nauk w sposób, 
zgodny i ich celem.

2. W zywa się rząd, aby zpkładająo no
we gimnazja, nrredewszystkiem z istnieją; 
cych juk klas równorzędnych we Lwowie 
Krakowie ntworzył gimnazja samoistne.

3. W zywa się rząd, aby wszędzie, gdzie 
w gimnazjach istnieją stale klasy równo 
rzędne, mianował “tałych nauczycieli nade 
tatowych, co najmniej po jednym na kakde 
dwie klasy równorzędne.

4. Poleca się W ydsiaiowi kraj >wemu, aby 
w porozumienia z wydziałami filozoficzneiui 
obu uniwersytetów k ra jow y ch ! z Radą s s o l
ną krajową zorganizował szafnnek stypen- 
djów w taki sposób, aby przez to zapewnić 
regularny przybytek sił nauczycielskich dla 
gimnazjów.

5. Wzywa się rząd, aby pomnożył liczbę 
posad nauczyen i- ;ęayka niemieckiego.

6. Wzywa się rząd, ażeby w jak naj
krótszym czasie zaprowadził , czkołaoh śre 
dnich galicyjskich stosowne umundurowa
nie uczniów.

Wiadomości polityczno.
Kość iói gallikafisko-katolicki..

A ie najglów niejszy biwak naszych wy j B yły  karmelita francuzki H yacent L oy - 
ohodźców jest to stary bremeński dworzec | $on, uznamy za odazczepieńca, podróżuje 
kolei, duży i zupełnie spuszczony budy- teraz po Francji i propaguje zasady u-

Komisja prawnicza załatwiła onegdaj pro
jekt ustawy o powiękss iniu liozby posłów
z miast i przyznanie głorów w irylnyoh

( Komisja większością jednego głosu uchwa
liła powiększenie lic. >y posłów z miasta 

E '- " .  Lwowa o 2, zaś z Krakowa o 1
rzystw rolniczych, o o zresztą i sejmowa ko 
misja gospodarstw* krajowego, w sprawozda 
uiu swem, :ako życzenie wyraziła. Resztę 
członków komisji mianować będzie, jak się 
to azieje w komisji przemysłowej, częścią 
Wydział krajowy, częścią komisja sama. 
Marszałek krajowy jako prezes komisji i 
dwaj członkowie Wydziału krajowego przez 
Wydział wvbrani, reprezentować będą ści
słą łączność między komisją a Wydziałem 
krajowym.

Gdy w ter sposób komisja liczyć będzie 
18 członków, będzie zatem ciałem dość li 
cznmn. gdy dalej koninuznem będzie, żeby 
w gronie jej :■ -siadali rolniey z róinyeb 
stron kraju, przeto czeste bard-o odbyws ■ 
nu posiedzeń komisji pełnej b y ło o y  nie- 
możliwem. Afteby jednak sprawy nie do
znawały przez to zwłoki, iżeby zresztą ko 
misja miała organ stały a własny do przy
gotowania wsze.kich wniosków mających 
wejść na posie lżenie tomisji pełnej, za
mieścił Wydział krajowy w swym projekcie 
wybór komisji stałej z 5 do 7 członków 
złożonej, któraby w czasie między posie
dzeniami komisji pełnej urzędowała, wszel
kie dla niej wnioski przygotowywała, a w 
sprawach nagłych i niecierpiącyoh zwłoki 
zastępowała komisję pełną w udzielaniu o 
pinji Wydziałowi krajowemu. — Wydział 
krajowy sądził, że w ten sposób uczyni 
zadość potrzebie utrz 'mania ciągłości pra 
cy i zapobiete przewlekaniu spraw naglą
cych. W  tym samym też celu proponuje 
Wydział, żeoy przewodniczącym sekcji sta
łej był członek Wydziału krajowego, a 
czynności biurowe prowadził wyznaczony 
przez Wydział urzędnik. W  ten sposób u- 
trzymaną będzie ciągła, bezpośrednia łą 
czność między komisją a właściwem biurem 
Wydziału kratowego, która obustronnie u-

posła,
oraz nadanie głosów v irylnyoh prezesowi 
Akademji umiejętności i rektorowi Polite 
cbniki lwowukiej.

Mniejszośó zastrzegła sobie wniesieni e 
cła"*iego wniosku

Na szlaku wyzysku.
W  dalszym ciągu, delegat K urjera  W ar  

szawgkiego A d o lf Dygasiński, nadsyła sw o
je  wrażenia, których wstęp podaliśmy 
przed kilkoma dn iam i:

P o  ulicach Brem y, w pobliżu dworca 
kolei o kr,/,dej godzinie można spotkać 
gromady chłopów  z babami i dziećm i; 
ja k  zauw ażyłem , kupują głów nie naczy
nia blaszane na wodę i na mleko, co w i
dać, jest tu tak powszechne, że się spo
tyka sklepy z napisem „ Blechwuaren fiir  
Łuswanderera. N iem cy przystają na uli
cach, lub gapią się z okien, m ów iąc:

—  Sieh Braziliane, ans Boleń. 
W ym ieniam  tu niektóre hotele, raczej 

gospody, gdzie jest pełno emigrantów, 
mieszczących się w jednej ’ źbie po k il
kunastu, a gdy duża, —  to kilkudzie
s ię c iu ; Ilote l Stadt Minden na rogu 80- 
gestr. i Lindenstr., hotel zum Emigrant 
Conradesa, hotel Stadt-GOttingen, gdzie 
są głów nie emigranci z gub. kowieńskiej. 
Ci w m oich oczach oplu.i przekupkę, k tó
ra za 10 fenigów sprzedała 5 małych ja 
błuszek. Na Breitenweg mieszka 50 lu
dzi z gub. p ło ck ie j, kańskiej, warszaw
skiej u gospodarza M eyera, uskarżali s.ę 
przedemną, że wydali pieniądze na k o le ,, 
a teraz są głodni, i p y ta li: „C o, panie, 
ro b ić ?8 Prócz tego, pełno iob jest w g o -

nek za miastem. W ielk ie sale pełne 
oarłogu, w którym poniewierają się lu 
dzie gorzej, niż psy w budach ; ale, rzecz 
ważna, ten przytułek nic ich nie k o 
sztuje.

Smutny, bardzo smutny w id ok ! K ;l- 
kuset ludzi leży w śm ieciach, w które 
zaledwiem asz odwagę nogą wstąpić. W szel
ki nieporządek, jaki sobie tylko w yobra
zić można, spotyka się tutaj. W  całej 
ow ej Wielkiej ruderze roją a ę tłumy m ó
wiących po polsku. Jedni zostali tutaj, 
wysiadłszy prosto z pociągu, nnyeh p o 
wyrzucano z rożnych gospód, ponieważ 
nie mieli czem płacić za dach i utrzy
manie.

Na starym dworcu są prawdopodobnie 
najwięksi nędzarze. D ostają oni bezpła
tnie nietylfco pom ieszczenie, lecz i ż y 
wność. R ano piją herbatę łub kawę, do 

tego chleb z m asłem ; na obiad jedzą 
mięso gotowane w kartoflach, albo kar
tofle, kapustę i po śledziu wydają im na 
osobę. Ten dobroczynny uczynek spełnia 
Towarzystwo żeglugi północno-niem ieck.e- 
go L loyda, a ja k  mnie upewniał ksiądz 
SchOsser i drugi Prachar, robi się to 
bezinteresownie, czysto dla m iłości bliź
n iego? Z  tegoż źródła wiem, że  L loyd  
wydał 22.000 marek na żywienie emi 
grantów i to w c ’ ągu kilku dni 
rzystwo L loyd , naturalnie na statkach 
swoich przewozi emigrantów, za co je  w y
nagradza rząd brazylijsai.

W  starym tym  dworcu n ety lk o  saie są 
zajęte, lecz takżo korytarze i wszystkie 
kąty, gdyż ludu napływa tu codzień w 
pociągacl kolei. Policjant stoi przy w ej
ściu i ty lso  wieczorem  nie wpuszcza tara 
nikogo, ‘ ak mi mówiono, z obaw y z ło 
dziei kieszonkowych. W  ow ych biwakach 
byłem  ju ż kilka razy, poszukując znajo 
mych towarzyszy podróży z Torunia do 
Bremy. Z  księdzem Pracbarem  byłem  tu 
podczas wydawania ludziom z kuchni ży- 
wnośoi, a także w czasie bytności dra 
med. Langa, który bardzo troskliwie b a 
dał stan zdrowia skarżących się na nie
moc.

W dniu 1-ym listopada odesłano do 
szpitala chorą W róblew ską z powiatu 
sierpeckiego i chłopca ló-letn iego , H en 
ryka R ozick iegc. Społeczeństw o brem eń- 
skie zacnowuji się szlachetnie w ooec 
emigrantów. N a wezwanie krótkie księdza 
Prachara w Brem er Kachnchten  z 1 listo
pada o smutnym stanie ewigrautów, po
spieszono z ofiaram i; widziałem  stosy 
ubrania, bielizny i obuwia, które do sta
rego dworca znoszono ; , damy tutejsze 
zaieżdż&ły w kaL etach, przywożąc pełne 
kosze ofiarowanych przez s.ebie darów. 
Bo cóż robić, gdy bliźni cierpi, gdy nie 
iednemu brakuje koszuli, butów, odzie
nia, 1 nierozważnie puścił się w szalo
ną podróż?

W ogóle katolic_i ksiądz Prachar cieszy 
się wielką sympatją m iędzy chłopstwem 
i gdy się ukaże, rzucają mu się do rąk, 
a on swoim m orawsko-czesko-polskim  ję 
zykiem  nikogo nie zostawia bez pocie
szenia, daje śluby, chrzci, spowiada, za
chęca do wytrwania w W ierze. Jestem 
zbudowany je g o  chrześcijańską dobrocią, 
bo jest to właśnie prawdziwe posłanni
ctwo ke piana. Prachar n ietjiko dobrze 
przemawia, on chodzi, wyprasza dla emi
grantów ustępstwa w gGnpodach i t. d., 
słow em , dobry człow iek. W  niedzielę w 
katolickim bremeńskiut kościele będzie 
msza św. na szczęśliwą drogę.

(Dok. nast.)

tworzonego przez siebie kościoła galliaań- 
sko katolickiego. Niedawno temu miał w 
tej materji odczyt w Paryżu i podobno 
przeszło 1000 osób „z  nabożeństwem*4 go 
słuchało. Pan Loyson bardzo słuszną roz
począł swój odczyt uwagą, że R zeczpo- 
polita franouzka z każdym dniem siaje 
Bię więcej ateistyczną: „W iększość repu 
blikanów, którzy objęli eter rządóy- po 
r. 1870, —  składa się z pozytywistów, ‘

prywatnyoh za 3 kwartał 1890: Towarzy
stwo ■ dniem 30 września b- r. liczyło 
członków rzeczy wistych 2362 z 9912 odzia
łam., członków uczestników 39 z 165 udzia
łami oi-yl razem s roczną wkładką 40.30.1 
złr człunków wspierających 93, honorowych 
10. Maiatek w dziale stałych zapomóg bez 
naleiytości czynnyoli wynosił z 1 paździer
nik* b. r gotówką 30.259 złr. 47 ct., w 
efektach 371.900 złr. i w roalnościach 
54.957 złr. 60 ct W  tymże kwartale przy 
było z powiatów gotówką 8081 złr. 6 6 ct. 
w odsetkach wrześniowych 2285 złr. W y 
dano na wypłatę zapomóg stałych (nieu 
dolnym do pracy członkom, tudzież w do
wim i sierotom po takowych) i na potrze- 
by administracyjne 1150 złr., na budowę 

Pogardzili K ościo łem , zaprzeczyli potę- kamienicy 2500 złr. zwrocono powiatom 
dze religji, i postanowili w jej m ie js c e [ l l6  złr. 24 et. W  tym kwartale w stosun 
postaw ić: naukę. A le  moralność, którj, kn do zapłaconych udziałów na podstawie 
ma być niezawisłą od powagi B osk ie j,— j regulaminu, przyznał Wydział centralny 
jest mrzonką* D otąd dobrze, ais teraz; dwom członsom nieudolnym co  pracy sfa 
zaczynają się ciekaw e uw agi: —  „S k u t-'*01’ zapomogi rocznie 190 złr. 82 ct,, 2 
kiem tego antyr-digijnego kisrunku kół wdowom stałą zapomogę w roczne; kwocie 
urzędowych, wzm ógł się z drugiej s tr o - il4 2  złr 44 ct., dzieciom z matitą zapo 
ny klerykalizm. Patrzcie na postępy, ja- * mogę czasową rocznie 29 złr 02 ct. Oprócz 
kie on porobił w szkołach elem entarnych, tego udzielono w 6 wypadkach śmierci ry
gim nazjalnych i uniwersyteckich. W ycho 
wańcy Jezuitów opanowali wszystkie m iej
sca w armji. Nasza R zeczpospolita sta
nie się lada chwila Republiką klerykal- 
ną, tak jak hiszpańskie republiki A m e
ryki południowej. P o dniu 18 Jmea i 8 70 
roku, nie ma już różnicy między katoli
cyzmem a klerykalizm em . Cóż to bowiem  
jest klery cali im  P Bezprawna i sam ow ol
na władza Papieża P A  co K ościół waty- 

T ow a- Kański P Kapłański absolutyzm Papieża, 
który jest niezawisły od Soboru i opiuji 
pubhoznej, jest nieomylny, jest panem 
wszystkich sumień, —  absolutyzm spo
wiednika także nieom ylnego w swoim 
konfesjonale, także w ładcy sumień, k tó 
ry sprowadza niezgodę m iędzy m ałżon
kami, wznieca spory w rodz; nach. K ościół 
rzym sko-katolicki c h c e , żeby ca ły  świat 
wyrzekł się swego rozumu i sw ego su
mienia na rzecz Papieża i spowiednika. 
To jest klerykalizm 44. —  Jako środek 
»rzeciwkc wzrostowi klerynalizmu, Dolooa 
Loyson zaprowadzenie „narodow ego ko
ścioła44, który ma być rozszerzonym i 
wywyższonym  kościołem  gallikuńsKim. O 
charakterze tego „rozszerzonego i wy
wyższonego kościoła44, wvraża się prele
gent jak  następuje: „Gallikanizm  nie
chco „duchow ego Cezara44, Papież w n.m 
nie jest nieom ylny, lecz podpurządkowa- 

K ościołow i. K ościół i państwo żyją

czałty p< grzebowe 
300 złr.

po 50 złr., rszeir

a cześć pani Heleny Modrzejewski'-) 
odbyło się onegdaj przyjęcie w salonach 
ki syna oby wate.skiego

* Teatr hr, Skarbka wystawił z powo- 
dzeu.em słynny, natnralistyczny dramat Su- 
dermaua, p. t : „B.onor“ .

* P Wł. Woleński, utalentowany aity- 
sta sceny tutejszej, wystąpił wczoraj po 
raz pierwszy (pu pół roku), w roli Bsrdr 
sa w „Krakowiakach i Góralach14.

* Dnia 15 s. m. znikł pięcioletni syn 
zarobmka Karola Karpińca, Michał, zf,mie- 
Bikn.y przy ul. Szeptyckich Ł 37. Ojciec 
cnłopoa, który Ibardzo skrzętne rozpoczął 
poszukiwania za swym synem, odnAlazł go 
dopi >ro teraz w Kulparkowie, u tamecznej 
żebraozki- Zofji Król, która uprowt.dziła 
chłopca z przed mieszkania jego ojca, by 
przy żebraniu widokiem dziecka wzbudzać 
u przechodniów litość. Królowa znajduje 
się jnż w  rękach sprawiedliwości.

* Władysław Wojciechowski, czeladnik 
introligatorski, targnął się onegda, na £y- 
życie w mieszkaniu swej matai, przyezem 
zranił się wystrzałem z rewolweru pod 
prawą skronią tak niebezpiecznie, że we
dle orzeczenia lekarzy, nie ma nadziei u- 
ti-zyruania go przy życin Przyczyną nie 
szczęśliwego kroku była zawiedziona mi

KURIER PROWINCJONALNY.

czao
znaniowy. T o  będzie trudno.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.
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we wzajemnej niezawisłości. Gallikanizm 
odrzuca inkw izycję ; brzydzi i-ię przesą- ■ 
dami i nie chce ogłupiać m ózgów dziec 
katech ’ zmem w szlcole, m ózgów kobiet * Bawiące obecnie w Tarnowie Towł.- 
nauknini w konfesjonale44. I  takieui to rzystwo art. dram. pani Lasockiej, juk nam 
złudzeniem  „K ościoła44, pragnie pożałc- j donoszą, nie ma powodzenia ; a jednak itrupa 

ania godny odszczepieriec ratować to wcale niezłych artystów. Smutne świa 
Rzeczpospolitą i zwalczać „k lerykalizm 44; dectwo o braku estetycznego amysłu wy, 
obaleniem  K ościoła  katolickiego —  zwal- i daje soDie miasto, liczące przeszło 25.000 
n" " A materjalizm i pozytywizm  bez w y-] mieszkańców!

j * Z Nowego Sącza donoszą iż na u- 
j czczenie rocznicy śmierci Mickiewicza i 60-
letniej rocznicy powstania listopadowego, 
odbędzie się 29 b m. w kościele OO. J e 
zuitów żałobne nabożeństwo, staraniem tam 
tejszej Czytelni kolejowej ; wieczorem tegoż 
dnia w lokalu czytolnianym wygłoszony 
zostanie odczyt, deklamacje, śpiewy na za 
kończenie zaś urządzone zostaną żywe o 
brązy.

j- W  Rzeszowie zmarł 4 b. m. Mieczy
sław Gogojewicz. magister farmacji i r e 
zerwowy p o r u c z n i k  obrony krajowej.

* Rada gminna w Lutowiskich nadała 
jednogłośnie uchwałą z dnia 3 b. m. oby 
watelstwo honorowe Józefowi Aleksandrowi 
Paliwodzie, kierownikowi tamtejszego sądu 
pow., obecuemr sędziemu pow w Kosowie, 
w Uznaniu jego długoletnich zasług około 
dobra gminy.

* W  Sanoku, wskutek wybuchu płonicy 
i błonioy między uczniami gimnazjalnymi, 
zawieszono nauk na dni 10.

* Śpiewaczka, pani Stromfeld - Klamrzyńrka 
święciła temi dniami trjumf prawdziwy w Lindy- 
nie, w teatrze Covont liarden. Występował" w 
RibercL Djable*4 w partji Grobelli. „rtystk? 

przea kilku laty należała do składu opery ,'iar- 
Bzawski.j; po wyj3ci' za mąż za znanego aktora 
Stromfelda, wyj achała za granicę i rozpoczęła 
świetną egzystencję nu pierwszorzędnych scenach 
europejskich.
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* Sprawoadanie W y d z ia łu  centralnego To 
warzystwa wzajemnej pomocy oficjalistów
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(Ciąg dalszy^

—  Co mówisz, T adeu szu ! Na kościół 
trzeba dużo pieniędzy, a tu zima za pa
lem.

—  Pieniądze będą, przynajmniej na 
początek. D ach na kości* le b y ł ubezpie
czony, ^Towarzystwo w ypłaciło mi już 
cztery tysiące, rozmaite w ładze przysłały 
drugie tyle, duchowieństwo tak nasze, jak  
i obce za ję ło  się także gorliw ie tą sprawą, 
prócz tego w jesieni :>d mojugo dzier
żawcy ratę dostanę. * 1 pieniądze zatem 
nie bardzo s. j  troszczę, a że jesteśmy

W alenty  i Atanazy całow ali k siędza z uopjero w końcu sierpnia, więc przed zi- 
radości po rękach i po nogach. P o  kilku m ogę jeszcze  dach zr.ciągnąć i przy- 
rłniQ/*Vi nfrzv mai i odftiAŹ nrzvzwoifca i tylcinaim m oi n tvle wewnątrz kośniół

a tu choćbym  chciał nie w iedzieć ile za
płacić, nigdzie pokoju dla siebie nie znaj
dę. Jak widzisz, wszystko się tak sk ł»- 
da, że muszę zaraz wziąć się do ro
boty.

—  H a ! szczęść ci B oże, skoro masz 
takie postanowienie —  rzekł hrabia. —  
Jeżeli zaś sadzisz . że m ogę ci być w

dniach otrzymali odz'oż przyzwoitą^ 
źywnośoi, że do wiosny m ogli być  spo 
kojni ze swemi rodzinami. P óźniej w y
starał się im także proboszcz o znaczniej
szy zasiłek na odbudowanie dom ostw p o
palonych. P^zez wdzięczność za tyle d o 
brodziejstw przychodzili om  codzień ra
no do niego z zapytaniom, czy nie mogą 
mu być w ozem pomocni. R oboty  było

najmniej o tyle wewnątrz kościół wyre 
ataurować, by b y ło  gdzie mszę św. od 
prawić. Mam teraz plan inny, niż po
przednio, k ościół by*ć wrpaniały.

—  zastanów się jednak* Tadeuszu, że 
to będzie nad tw oje  siły.

—  Zdaje ci się, Gustawie. Człowiek 
wiele potrafi, gdy z e c h c e . . .  Jam wpraw
dzie nie H erkuljs, ale nie chrząszcz.

dużo, w ięc zawsze znalazło się dla nich Gdyby mi kto Dowiedział, że do wiosny 
zajęcie, przedewszystkiem pomagali ro z -jb ę d ę  siedział na komornem u kaiędzs 
dzielać rano żywność między pogorzelców \ruskiego, umi.rłbyna ze zgryzoty. Choć to 

Hrabia odwiedzał codzień swoich przy- j dobry człow iek  zawsze mu się tem robi 
ja c ió ł, a gdy po kilku dniach niasto sir - Hubjekcję. • • Zresztą i parafjanie mają 
trochę uspokoiło i ludzie, z pierw szego prawo żądać kościoła, skoro pien.ądze są
przerażenia ochłonąwszy, zaczęli m yśleć 
o sam opom ocy, ks. Zarzycki w te słowa 
pc niego przem ów ił:

— i l  >imy, co m ożom y, kraj nie był 
głuchym  na nasze błaganio, mam w Bo- 
gu nadzieję, że nikt nam nie umrze, ani 
z g łod u , ani z zimna. Ży  wnośoi mamy 
aawet w ięce j, niż i« j chwilowo potrze
bujem y. Terar czas pomyśleć o kościele.

i proboszoz js s i  tngo, by się budową za 
ją ł. N ie perswaduj mi na próżno, Gusta
wie, bo cię  tym  razem nie posłucham. 
Oddałem się i muszę w ię1- w y
trwa ó w je g o  służbie. Tak, tak, Gusta
wie, to rzecz zadecydowana. Gdy będę 
kościół restaurow ał, zajm ę się iakże m «- 
em dom ostw em , bo przecie nie sposób 

dłużej nadużywać gościnności dyrektora,

czem pomocnym, p ow ied z , a chętnie do 
wielkiego dzieła rękę przyłożę.

—  Naw et barda j możesz mi pomódz. 
W  m ieście zawiązaliśmy już komitet ko
ścielny, drugi utworzył Bię w stolicy pod 
orazydenoją samego arcybiskupa, teraz 
ie c h c i ( , ty zawiązać trzeci, obyw atel
ski. Jestem głęboko przekonany, że j e 
śli zgłosisz się do którego % sąsiadów po 
składkę, żaden ci je j  nie odm ów i. Cóż, 
zrobisz to dla mnie P

— Nietylko dla ciebie, mój drogi przy
jacielu , ale dla każdego. L icz na to, że 
w ciągu bieżącego miesiąca będziesz 
miał komitet i choć trochę od nas p ie 
niędzy.

Hrabia dnia tego nie dojechał jeszcze 
dc Ustronia, a proboszcz konferował już 
z budowniczym i różnymi rzemieślnika
mi. D o  dni kilku plany w zarysie by ły  
gutowe i odeszły do namiestnictwa do 
zatw ierdzenia, tymczasem zaczęto zw o
zić m aterjały. W krótoe m ały plac przed 
kościołem  Dył cały  za salony budulcem, 
ci ;łą, Kamieniami.

Proboszcz onodził, ręce zacierał, twarz 
dotąd Bmutna, zrobiłt. mu się w eselsza ; 
gdy znajom ym  opow iadał, w edług jak ie 
go stylu kośoiół będzie wyrestaurowany 
i odm alowany, uśmiechał się 2 zt do wo

leniem ; sa™ robotników godził i raenun- 
ki prow adz'ł, a równocześnie cl rzcil, 
spowiadał, grzebał, mszy św. nigdy nic 
opuścił, każdej niedzieli miał rano kaza
nie w cerkwi, do południu dziatwę kate- 
ch izow ał; łaknących karm ił, nagich 
przyodziewał, nie by ło  domu w m ieście, 
do któregoby nie zajrzał, celem wyszu
kania potrzebujących, a wieezoram pisał 
listy, kołatał, błagał i nieraz doktorm u- 
sia7 go przemocą kłaść do łóżka.

Miasto patrzyło na działalność tego ci
chego kapłana i nie było żywej istoty, 
któraby o nim m ówiła inaszej, niż z u- 
niesieniem. Nawet żydz., gdy przecho
dził, czapki z uszanowaniem zdejm owali, 
a pastor protestancki, którego zbór oca 

l a ł ,  przyszedł raz do niego, by mu wy- 
j razić naj wyższe uwielbienie za je g o  cno
ty i poświęcenie.

Ks, Zarz;’ ck  przyjm ow ał wszystko ze 
słodkim uśmiechem, ale w dumę się nie 
wbijał.

Hrabia zawiązał komitet i zajął się 
natychmiast zbieraniem skłaaek, zaczy
nając kolektę od si ibie. Szlachta ciągnę
ła  się z ostatniego, ale dawała, zaszczyt 
to bowiem b y ł dla niej n iem ały, że cz ło 
wiek, noszący taki« nazwisKo i m ający 
tylu sławnych antenatów, osobiście do 
niej się zgłasz ił. Z  kolei wypadało za j
rzeć do pana W ildera. U  tego hrabią do
tąd nie był, a że przykre btosunki z mm 
go łączyły , w ięc nawet chętnie korzystał 
teraz ze sposobności, by  go w U szyń- 
cacb odwiedzić. W ilder m ógł to wziąć 
za wizytę, a o to Bzło głow nie hra
biemu.

Pan W ilder, w edług zw ye2a,|u, weksle 
przeglądał (tym razom nie miał na sobie 
ani jarmułki, ani szlafroka), gdy stangret 
z Ustronia, przód ganek zajeżdżając, z 
bata strzelił. Spojrzał w okno i odraza 
gościa poznał. Zerw ał się tedy i bez tebu 
w ybiegi na ganek, w o ła ją c :

—  Pan hrabia! Jaki h on or! Fan hra
bia ! . . .

G ość wysiadł i rzekł z uprzejmym u - 
śm iech .m :

—  Przyjechałem  odw iedsić - szanowne
go sąsiada i dowiedzieć się o jego zdro
wiu.

—  N iozogo . . .  G dyby tak wszystko, 
jak  zdrowie, W ilder nio potrzebow ałby 
się jeszcze skarżyć. A le  inteiesa idą źle 
coraz g o r z e j . . .  A pari hrabina nie przy
jechała  P

—  Niestety, musiała sobie odmowie tej 
przyjem ności, bo  biedaczka trochę nie
zdrowa. N ajpierw przykrości nasze do
m owe, potem nieszczęście z miastem tak 
ją  dotkuęło, że dostała rozdrażnienia ner
w ow ego, które prawdopodobnie m erychło 
ustąpi. Dziś właśnie leży.

—  Biedna kob ieta ! —  westchnął W il
der. — Jaka szkoda, że nie przyjechała... 
B yłaby poznaia m oją i-onę, m oje córki... 
Panie hrabio, jak ie  ja  mam d z iec i! N o, 
ale na co ja  mam o nich m ówić, par 
hrabia sam je  zaraz zobaczy. Proszę do 
salonu, proszę 1

(T)ah?y r.-a Kfąpi).
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WIADOMOŚĆ? KOŚCIELNE.

* Cześć Batiatycz, która od trzystu lat 
blizko pozostawała w rękach rodźmy Pa 
porów, sprzedała obecna właścicielka, pan
na Aniela Paperówna, Łydom : Scbeiwacho 
wi i Isra eW i Wachsom. za 65.000 złr. 3 * Dzii! 1 na 11 d o p a d a  obchodzi Ko-

l  W  leeie pod Mościskami znaleziono ^  ^  biaW "  Po
pzed kilki,ma dniami zwłoki wisielca- odcie- hodzl' Z ^  z
^ i z ■ .łr ™  * •* i,«„l arodzicow pogan. Był synem dowodzcy woisktego od gałę**, w wykwint ym stroju: kari » * ■  ,n  „ „ „ . . i
k», jaką m:»ł Przy  sobie, opowi.idn, iż|
człow.ek ów odebrał sobie tycie wokutok9lielE_> . . . . .  , , . „
nieszczęśliwej miłości. Pyje tylk< dotąd. o i uo^ ci" . mibswrdzwm ku nbugim. Po przy
nim wiadomo, że na parę dni przed śmier
cią miał znaczniejszą ilość pieniędzy, któ 
remi widocznie wynag.-onzono sobie 
odcięcia. Śledztwo, natychmiast wdrożone, 
nazwiska, ani żcdnyeh bliższych szczegó 1

przez się

■ówn eż i po miastach. Dzif rękodzielnik gra budzi zawszb wysokie zajęcie słucha* 
i poznaje, że mu nie wystarczy wyksmałce- • czów.

jęciu Chrztu św. został uezniem św. H ila
rego, biskupa Piktawskiego i przyjął świę 

tru d lcenia kajiłańskie. Wyniesiony na biskupa 
Turoueńskiego, najgorliwiej spełniał obo 
wiązki Pasterza, i mieszkając w założonym 

klasztorze za miastem, był wzo 
rem i przewodnikiem dla swoich 
braci. Umarł r. 400, mając wieku

ginie pod Warną.

łów, dotyczących osoby denata, dotąd nie wy 
kryło.

* Niezwykły wypadek zdarzył się w 
TarnawicacL w łościsnkę, Annę Seiarę, 
pod1 *as karmienia wołu, rozjuszony wół 
przebił rogam i: do natychmiastowej niemal 
śmierci przyczyniło się i to, że nieszczę
śliwa kobieta była w stanie błogosławio
nym.

* Spalony tartak w Wikowie Dolnym 
był naimniejszym zakładem firmy br. Pop 
pera na Bukowinie, a strata nieznaczna 
zwrócona będzie przez Towarzystwo ase
kuracyjne.

KONKURSY.

* Wakuje posada asystenta w kasie pro
wentowej w Krynicy' z płacą 600 złr. i 
legalnym dodatkiem aktywalnym, tudzież 
z syatomizou anym poborem drzewa depu 
tatowego bez dostawy do pomieszkania, ja- 
koteż obowiązkiem złożenia przepisanej *u- 
cji służbowej w wysokości rocznej płacy.
Termin podań do prezydjum dyiekcji la 
sów i dóbr państwowych we Lwowie upły
wa z dniem 21 listopada.

KURIER WIELKOPOLSKI.

* Pewne berlińskie konsorcjum nabyło 
posiadłość Swieidzin, położony w pobliżu 
Trzemeszna i Witkowa, obszarn 750 mor
gów, celem parcelacji. Dzięki korzystnym J ni« wystawioną w Sali prezydjalnej Magi 
warunkom, przyznanym nabyv7com parcel. I atratn (ratusz I. piętro, główne schody) 
znaczna cześó kupioną zostało przez go- j Reklamacje przcc-w zamieszczeniu lub opn 
spodar*y tak polskich, jak nien sc kich. j 8zcłeil;a w Jiście wyborców mogą być wno 
Jia morgę gruntu p ,zi unego 1 i 2 klasy 5 820ne j 0 prezydjum magistratu w ciągu dni 
płacono pneciętrie 120 marek Konsorcjum S og'mju tj od jq  ,j0 n  listopada r. b. włą- 
owemn, które się parcelacją zajmuje i które j C2U;e- ,aklamacje wniesione po upływie 
nam wiadomości powyższej udzieliło, zwró- oznaczonego terminu nie będą uwzględnione, 
eilibyśmy uwagę, że nio pisze się Swier-i w  Krakowie dnia 10 listopada 1890 r. 
dzin pod Wittkowem, ale Witkowem, o j  jfc,. Zborow ski, prezydent sądu wyższe- 
czem się może przekonać nawet z urzi-do- . gU krajowego, powrócił z Nowego Sącza do 
wycb spisów, chociaż te pod względem pi- j Krakowa.
sowni nazw polskich miejscowości są bar- J nNowa R eform a" oburza się na Re-
dzo, powiedzmy, liberałnomi. Sdaktora naszego pisma za jego ostatnie

przemówienie, w czasie onegdajszei uozty 
KUKJER WARSZAWSKI. f na cześd prof. dra Jordana i zapytu-

* Miobał Wołowbki, literat i publicystaJl® : padzie, kiedy i kto wal iy t przeciw 
otwiera w Warszawie księgarnię Komisowo drowi Jor mowi „w  imię demokratycznych

p d e i“ , z powodu jego dobrodziejstwa za ja- 
sd i od pierwszej chwili każdy myślący

nie fachowe ber Innej nauki; nawet służą ) KonCbrt nadwornej śpiewaczki wied pi- 
• cs za pozwoleniem swej pani bieguie na skiej p Antonji SchBtger, zapowiedziany 
godziny wykładowe, by w szkole zaczep- na wczoraj, odłożony został z powodn oho- 
pn iń wiedzy i poznania, jak godnie roby artystki na przyszły poniedziałek 
spełniać ma obowiązki. Rncb ten umysło 17 b. m
wy daje wymowne świadectwo o życiu na ■ j Z i Tli usta otrzymujem zażalenia na
rodowero: z czasem, pod wpływem powa krzyki i bójki, jakie ze zmierzchem odby 
żnych osobistości za pomooą cichej a wy waią się n« plantacjacL od btrony ul. Ko 
trwałej pracy, naród polski dowiedzie, iż leiowej On gdaj np. przechodnie zsalai 
żyje potężnie Lecz, aby ten wzrost nmy-jjuoJ ani sosiali około godz 7 '/2 wrzaskiem 
słowy wydał dla narodu pomyślne owoce 'dwóch kobiet, ktdre zdołano uspokoid gro- 
p .trzeba, aby podwaliny jego były zdrowe źbą zawezwania straży policyjnej. W artoby 
ahy młodzież kształcąc się umysłowo, kształ wzmocnid w tamtejszej dzielnicy Dosterunek 
oiła i sotce. co się tylko osiągnąć daje . policyjny, fem w ięcej, i ł  rncb od strony 
[irzez moralne wych iwanie. N.c wszyscy dworca jest nośd ożywiony, 

współ jrodzice mogą sami dbać o wychowanie wła- W dyrekcji policji złożono: jrarękawek 
lat 80 0nych dzieci, nie wszyscy doglądad mogą pozostawiony w d. 3 b. m. w jednokonce 

jieb rozwoju w szkołach publicznych, bo są Nr. 106; rewers oddawczy tute-szego u-
biskupa; j Emuszeni powierzad swe dziatki pieczy ob- rzędu pocztowego z dn 4 b. m. na prze-Ktibndarz. Lłziń: św. Marciua:

jutro śś Jozafata Kunc. i Marcina, papieża 'cym  osobom, które nie zawsze zastąpią o- syłkę do Wiednia pod adresem Golsehmidta; 
i męczennika.

Kalendarz historyczny. 11 listopada ’ 227 
roku : Leszek Biały zabity w Gąsawie od 
Pomorzan. — 1444 lok u : Władysław III.

piekę macierzyńską. Z  radością przed kil- weksel na 190 złr. z dnia 30 ma,_ 1890, 
koma laty powitaliśmy w Krakowie irter akceptowany przez Jana Przybylskiego^ 
nat dla młodzieży męzkiej, kształcącej się który p. Józef Landau, wekslarz, znalazł 
na pedagogów i naucjye.ieli oświaty lndo- w Kyni u głównym w

W katedrze na Wawelu odpraw loną bę 
dzie dziś o goaz. 10 r»no msza św. za du 
szę króla Włrdysława Warneriozyka.

Przypominamy, dziś o godzinie 6 -te) 
wieczorem, odbędzie się w sali Rady miej
skiej ogólne zgrom rdzenie wyborców miasta 
Krakowa dla wybrania komitetu wybor- 
c. ego, który iierowad, ma czynnościami 
przy wyborze posła do Rady państwa, w 
miejsce ś. p. dra Machalskiego

Prezydent miasta dr. Szlaohtowski w 
dał następujące obwieszczenie : „Z  P( 
rozpisania przez Wybukie o k. Prezydium 
Namiestnictwa wyberu jednego deputowa 
nego do Rady państwa ułożoną została w 
myśl przepisów paragr. 25 ustawy z dnia 
2 kwietnia 1873, craz w myśl przepisów 
ustawy z dn'® 4 października 1882 lista 
W yborców  % miasta Krakowa, która w dniu 
dzisiejszym zostaje na dni ośm do przejrze

d. 9 b. m.

kolportacyjnę.
* Sprawa Skubłińskiej już się zakończy

ła. Sąd uzuał oskarżonych na niewinnych 
morderstwa, ale skazał ich za narażenie na 
niebezpieczeństwo życia oddanych w opie 
kę niemowląt. W yrok brzmi, jak następu
je : Marjanna Skubl ńska i Agniesaka Zda
nowski. sk a za n e  zostały na pozbawienie j , roWpuczęły, atakowała mejednokro -
praw szczególnych i na więzienie trzyle-|tme 5 b„ dzo namietnie drn ,lnrfłana

uznał owe zi.bawy dla dzieci*. Bez unie 
sienią, które doprowadza Nową Reformą 
do wstrętnych nam osobistych na> ,ścf , od 
powiedzieć możemy, że „zabawy dla dzieci” 
Nowa Reforma istotnie od pierwszej chwili 
uważała za dobrodziejstwo, ale nim się te

dyscyplinarne za mowy jego w Vil- 
lingen i Karlsruhe, ponieważ ba- 
deiisk$ podróż odbył bez urlopu.

Paryż 11 listopada. Izba obra
dowała wczoraj nad budżetem mini
sterstwa wyznań. Maurice Foure żą
dał skreślenia tego budżetu, ponie
waż się nie zgadza z dzisiejszemi 
pojęciami. Izba postanowiła (większo
ścią 358 przeciw 154) rozpoeząć 
nad tym budżetem dyskusję szcze
gółową i przyjęła wszystkie rozdzia
ły bez zmiauy. Eteheverry z pra 
wiey) gauił zmniejszenie dochodów 
wielu duchownych i nazwał takie 
postępowanie niezgodnem z prawem. 
Minister Fallieres zaznaczył, że pań 
stwo ma nie dające się zaprzeczyć 
prawo zawieszenia lub zmniejszenia 
dochodów takim duchownym, którzy 
wrogo są  względem rządu usposo
bieni. Pailstwo nie prześladuje ni- 
-ogo, ale mus, dbać o to, żeby 
wszystkie prawa były uszano
wano.

Paryż 11 listopada. W skutek tego, 
iż Deroul&de zeszłej soboty zwymyśla^ 
w korytarzach Izby deputow anego La 
guorra, przyjdzie między obom a do p o je 
dynku. Deroul&de został wyzwany. S e 
kundanci układają się o warunki.

Bruksela 11 listopada. Wobec 
zamierzonych manifestacyj robotni -

Michała Bałuckiego '  R ozpocn ie  . Dzika  n a* r? ecZ ^ y s z e c h n e g o  pra
pod Bwę opieką jn ł umieściły kilka różyczka, komedja J. Blizińskiego. w a ilia , p o lic ja  p rz e d s ię w z ię ła

uczennic uczęszczających na kursa do se- W e czwartek dnia 13 b. m .: Trzeci U w rze o h s tro n n e  ś r o d k i o s tro ż n o ś c i , 
minarjum żeńskiego i do szkoły wydziało- ostatni występ Władysława W ojdałow icza; 1V 1 IjSka s k o n s y g n o w a n o . N ie  m a
wej św. Scholastyki. Zgromadzenie PP. Nt \ Pan Dam azy, komedja v 4 aktach J ó z e fa !o b a w y , Ż eb y  m ia ło  p r z y jś ć  d o  p o 

dało już dowody swego pośw ię-; Blizińsitieg-. 1 w a ż n ie js z y c h  zabu rzeń
sobotę dnu. 15 b. m.: po r.« p.er- ^  Wiedeński dy

plomatyczny ajent Bułgarji Naeze- 
wicz ma zostać ministrem hnansów 
Do Wiedr.ia zaś wysłany będzie do
tychczasowy ajent belgradzki, Min- 
czewicz. Naczewiez stawia za wa
runek swegc wstąpienia do gabine 
tu, żeby Stoiłow objął tekę spraw 
zagranicznych.

Jersey  11 listopada. Boulanger 
wyjechał do Londynu.

Ateny 11 listop. Izba wczoraj 
rozpoczęła szereg posiedzeń. Mowa

wej, którzy dziś odpowiadają godnie swym 
obowiązkom. Lecz młodzież żeńska potrze . 
buje nierównie większe1 opieki; młodzież i 
żeńska ma w  przyszłości wielkie zadanie, | 
ma wykształcić serca, uczt ci« pokoleń na T  E  A T  R IJ  
stępnyeh, które będą służyć Bogn i Ojezy- 
źnie O tern pamńtać trzebu, że młodzież W e wtorek 
Żeńskn zajmie kiedyś stanowisko matek poi 
skich.

Powitaliśmy też z radością nowy w Kra
kowie internat żeński, którego dotąd tak 
dotkliwy brak dawał się ncznwać; nnleży 
się za to wdzięczność PP. Nazaretankom 
w Krakowie, które w swym własnym do 
mu i

R E P E R T U A R

K R A K O W S K I E G O .

dnia 11 b. m : Pievws«y 
gościnny występ Władysława MJ ojdałowicia: 
Przed ślubem, komedja w 5 aktach K a
zimierza Zalewskiego.

W o środę dnia l ‘z b m : Drugi i przed 
ostatni gościnny występ Władysiawa W oj 
dałowicza : Grube ryby, komedja w 3 aktach

W
zaretanek
cenią w pracy nad dziećmi poiskiemi na
drugiej półkuli ziemi —• przed kilkn laty j w szy. Nieboszczyk Toupinel, komedja w 3 
posłane zostały przes. św. Kongregacją | aktach A . Bissona.

tnie. —  Emilja Zdanowska, Zuzanna K u
pkowa i Ludwik Wiata —  uniewinnieni — 
Paweł Polkowski skazany na pozbawienie 
wszystkich szczególnych praw i przywile
jów i na roty aresztanckie na 2J/ 2 —
Milęiki uniewinniony. — Zdziennicki, K u 
czyński, Kozłowski, Eret, Szjfirstein, Rejć 
mao, Przybyłowicz —  skazani na trzy mie
siące więź enia —  Zenowica skazany na 
Sześć mieriecy więzienia. — Mehński na 
tiagstię służbową która z staje mu zrpisa 
pą do listy stanu służby.

* Dmewnik Warszawskij ogłasza : „Z  
powodu szkodliwej i demoralizującej dzia
łalności nadsztygara w kopalniach Kramsty 
w Dąbrowie, pruskiego poddauego, Spor 
<ba, pomieniony Sporch został w drodze 
administracyjnej wywieziony do granicy i 
prrez departament policji państwowej roze 
słano okólnik, wedlag któ/ego pobyt Spor 
cli" w granicach cesarstwa i Królestwa 
stanowczo raz na zewsze został wzbro
niony

* Jeden z mechaników warszawskich zro 
bił praktyczny wynalazek. Jest to stały 
krawat, ze skórki wykonany, na który mu 
ipa samodzielnie nawijać materję bez bzy 
Cls Krawaty automatyczne niczem się nie 
różnią od swjkłych, chyba, Łe są o poło 
wę tańsze.

KURIER WIEDEŃSKI.

Sodich, k tpitan okrętowy, który z Ja 
nem i Irtbem (arcyksięciem) miał odpłynąć,

namiętnie dra Jordana nad 
użjwajae wówczas demokratycznego hash.

Na stwierdzenie tego moglibyśmy przy
toczyć całe szeregi artykułów N ow ej' R ti 
form y —  wydaje się nam to atoli zbyte- 
cznem. gdyż jakkolwiek nie wiedzą o tern 
nic redaktorowie N. Reformy, —  wie o tom 
jednak wójt i caia gromada. Redaktor na 
szogo pisma w przemówieniu swem nie a 
takował zresztą i nie wspomniał nawet 
słówkiem o Nowej Reformie lub jej reda
ktorach, tylko nożyce same się odezwały, 
gdy stół poru zono.

Z Akademji Umiejętności. Posiedzenie 
zwycz-jne Wydziału filologicznego A kade 
mji Umiejętności odbędzie się dnia 12 li 
stopada t. j. w „ środę o godzinie 6 wieczo 
rem, na którem : 1) Sekretarz zda sprawę
ze studjów paleograueznych; 2) Sekretarz 
przedstawi część pracy p. lgn  Radlińskie 
gu p. t. „Słowniki narzeczy ludów Kam 
czacfcich. Foczem odbędzie się posiedzenie 
ściślejsze

Malinowski, 
sekretarz Wydziału

Komitet zawiązany dla urządzenia uro
czystości jubileuszowej, z powodu 25 letniej 
służby publicznej, naczelnika straży kra
kowskiej , p. Eminowic-sa, uchwal ł na 
wczorajszem posnAzeniu odroozyó dzień 
uroczystości, bez oznaczenia terminu

Niedzielne popołudniowe zebrania mu-

 ̂ pozo tał w Finme sku‘ kiem choroby, u 
w*/,a za rznez pewną, że ureyasiąże nie

rzymiką „de Propaganda Fide“ do Amf 
ryki, do polsaiej luunośoi, otrzymawszy do 
tei pracy błogosławieńsiwo Jego Świątobli 
wości Papieża Leont. X III  i na miejscu 
pricy  błogosławieństwo arcybiskupa z Chi 
cago ks. P. A . Fechana. Dziś PP. Naza
retanki w Chicago mają trzy ochronki i 
szkołę wyższą żeńską, w Pensylwauji mają 
dw» domy, w Serautun szkołę ludową i w 
Nantieolle takąż szkołę. Jeżeli wiec z za 
dani", sw. gu wywiąznją się tak świetnie aż 
za Oceanem i w diięctm ść ludności zysku 
ją, to niewątpliwie i u nas, w Krakowie, 
znajdą u wszystkich poparcie. Niech i in
ne pisma polskie pamiętają o tem, co się 
Zgromadzeniu temu należy i niechaj za 
wsze popierają szlachetne ładowania i cele 
PP. Nazaretanek. To jest obowiązkiem ka 
tolickich organów, które stają zawuze na 
straży czynów chrześcijańskich.

X . L . Gąsiorowski, 
proboszcz z Biskupic. “

Dwa popiersia i groźba artysty. Pisa
liśmy lioraz o tej sprawie. Dziś umieszcza
my słowa jednego s najkompetentniejszyeh 
osób w tej samej waterji: modelarni
Muzeum techniczno przemy słowego mieliśmy 
sposobność oglądać nowe dzieło zasłużonego 
artysty rzeźbiarza, p. Maroelego Gnjskiegc 
J ? 3tto popiersie znanego Krakowianom z 
knznodziej kiej wymowy, ś. p. kt Goljana. 
Przeznaczone do jednej z kaplic kościoła 
N M rj. Panny, znajdzie pomieszczenie w 
archite .tonicznie przybrarej niszy. Biust w 
kararyjakim marmurze, niepolerowany, na 
sposób włoskich mistrzów ijsattrocenio ści« 
ty w połowie klatki piersiowej, —  tchnie 
prawdą i wiernością, w których ręka p. 
Gujskiego nigdy się nie myli. Głowa —  na 
pierwozy rzut oka —- zapewne wskutek 
wychudzonych rysów, młodzieńcza, jak isto 
tnie byłe w rzeczywistości; nabiera nastę 
pnie powagi typu, właściwej duchownemu 
stanowi, a im

m m m m i *ssss®s3Ki

Sejin krajowy.
Lw ów  lO listopada. Na dzisiejszem 

posiedzeniu Sejm u odpow iedział komisarz 
rządowy na in torpe^ cje  p osłów : Zarde- 
ck iego, Abraham owieza i R aczyńskiego, 
wniesione na poprzednich posiedzenAch. 
Następnie odbyły  się pierwsze dwa czy 
tania wniosków Kom isji administracyjnej 
w sprawie ustanowienia Kominyj roln: - 
czych  gospodarstwa krajow ego. Pogorzel
com Zakomarza udzielono 25 złr., Koniueh 
75 złr. D o Kom isji szaolnej wybrano w 
m iejsce Asnyka posła Szczepanowskiego. 
W ybór posła Korytow skiego uznano za 
ważny Przeciw  ważności przemawiał 
Siczyński, ua —  Żyw ieki. Kom isarz rzą
dowy hr. Łoś udzielał wyjaśnień.

Lw ów  10 listopada. W  podkom itecie 
komisji budżetow ej, w której są posło
wie Badeni, B il ński, Chrzanowski, A bra- 
hamowioz i M arcnwicki, projekt konwor- 
a j‘ drugo indem nizacyjnego zupełnie upada, 
gdyżn ietylko pociągałby za sobą wielką nie
sprawiedliwość dla W\ Ks. K rakow skie
go, które przez 4 lata, t. j. ao 1895 r. 
cały dług indem nizacyjpy umorzy, p ła 
cąc dotąd po 16 ct., ale nadto nie przed 
stawia projekt konwersji żadnyeb. korzy 
ści finansowych i nie daje żadnych zwy
żek na inwestyoje. Za projektem  konwer
sji by ł tylko poseł Marchwicki.

Ł>Oznań 10 listopada. O dbyło się tu 
dn:ś na Inn zgrom adzenie w yborców  pol
skich miasta Poznania. Z aga ił je  prze
wodniczący w kom itecie w yborczym  p.

3vwUid u X 7 " g ia  T n i j  " około f Dobrowolski. P o ukonstytuowaniu sĄ
ust znamionuje chai ikterysty^nny w vr.z ;blurft’ ZJaWał k° “ lte1 f ^ o r c z y  8praVę
aławuego tnowoy religijnego. Popiersie, prze ' ,fl ®zynno&®*- W ’ ( 0 nle
ziiaczoue na widok zt znacznej stosnukowo i nie procedury w yborczej l ważno ci wy
wysokości i odległości, jest wykonane rlimo [ bo^ v- 
to z czystością i delikatnością, które są radnych
właściwe ręce, pracującej z  najwyższem 
zam łowanium przed mi otE. Dość powiedzieć, 
że nowe dzieło wyszło z tej samej ręki, 
co nam dała niedawno tak znakomite po 
piersi*' Adama Mickiewiczi i zakończyć 
zapytaniem, jaki też jest obecny stan za
biegów komitetu co się zawiązał d lt w y
konania owego biustu w bronzie ? Słysząc 
od samego mistrza, że ma zuiBzczyó owoc 

[swej pracy, czujemy się w obowiąuku wo

Żeleńskich rozpoczęły uię przedwczoraj. PP. 
Domaniewski, Singei, Stingl i Henocb ode 
grali kwartet Schumanna w którym arty 
ści uwydntnili wszystkie piękne strony nie- 

Zginął. Udnł on sie prawdopodobnie do Pa pospolitego utworu. Następnie prof. Doms 
tagonji Z Lonaynu odbiera Pol Cor• donie- niewski z właściwą sobie brawurą i potęgą 
sienie, że z Va!paraiso nadeBzły raporty ajen- gry wykonał Eriko:iiga Schuberta, Caprie- 
tów L loyda, którzy sądzą, iż arcyksiążę( cio Sca.latti’<'go i parę inny h rzeczy. P. 
•raz z okretem uledz musiał jakiejś kata-i Ryta Andrzejkowiczówna z wdziękiem od- 

strefie Królowa angielska poleciła w szy -' śpiewała ki'ka wokalnych utworów, budząc 
Bt̂ im angieiskim konsulatom, ejeui jom i eks najprzyiernniejsze wrażenie. Wreszcie sam

zykalne w nalonie pańsiwa Władysławostwa łr.ć: „ratnnkn ratunku!" Czyżby nasi me

P°’fyturoir, ażeby w każdym kierunku nio 
sły anst.ro węgierskim władzom pomoc c  
odkiyeiu śladów Jana Ortha. Takie same 
polecenie swym agentom wydały Bolgja i 
Niemcy.

KURJER AZJATYCKI.

* Najbogatszy chińozyk, handlarz herbaty 
Iłów Kna, umarł w Kantonie Majątek, ja 

pozostawił synowi wynosi 144 milionów 
dolarów, a pałac jego należy do cudów pań
stwa niebieskiego.

gospodarz zagrał swego marsza Micaiewi 
ciowsR.ogo. Pomijając uprzejmość gospodar
stwa i wykwintność zebranego towarzystwa, 
same tło artystyczne nadawało jn ł wieczo
rowi cecho wytworną prawdziwie. Wśród 
ożywienir i miłej nadzwyczaj rozmowy ba- 
winno się do późna.

GłOS kapłhiia Otrzymujomj pisme na
stępujące: —  „W  obecnych czasach pra
gnienie wiedzy umysłowej rozbudza się co 
raz więcej; z każdym rokiem powiększa 
się liczba szkół ludowych po wsiach, jak

censsowie sztnki, o których tyle sły nymy, 
pozwolili na to, aby jedyny wizerunek go 
dny Wieszoza, miał się w kupę gruzu o - 
biócić

Towarzystwo muzyczne »  przeddzień 
w. Ceoylji urządza koncert, w którym we

źmie ud/dał młoda śpiewaczka p. Maria Ne 
wacka i wykona dzie ła : Procba, Bizeta, 
Chopina i żeleńskiego. O wielce utalento
wanej tej artystce wspominaliśmy na tem 
miejscu przed kilkoma miesiącami, z po 
.wędu jej wvstępa w Paryżu, zkąd doszły 
o głosie i metodzie śpiewu p. Nowackiej 
bardzo pochlebne wieści. Z przyjemnością 
zaznaczamy, że dyrekcja Towarzystwa mu
zycznego, dbała o program koncertów, nie 
nie zapomina o naszych artystach i artyst-

no do wyboru kandydatów na 
na wszystkie obw ody i klasy.

W ie d e ń  10 listopada. Prof. Nothnagel 
powołany został na konsyljurn do mim- 
strowej Dunajew skiej, która ciężko za
chorowała.

Lizbona 11 listop. Lizboński D iano  
de noticia* donos:' z A m eryki południo
wi]', że statek Jana Ortna „Santa Mar- 
garetba® zderzył się z innym żaglowcem
i zatonął doszczętnie z całą załogą.

Praga 11 listopada. Komisja u- 
godowa przyjęła paragrafy 29, 30 i 
31 ustawy o podziale Rady kultury 
krajowej, według wniosków refe
renta.

Berlin 1 1 listopada. Krajowe 
kolegjum ekonomiczne uchwaliło po
stawić na porządku dziennym obrad 
nagły wmosek dyiektora krajowego 
Hammerstema Według tego wnio 
sku, obecne położenie rolnictwa nie 
pozwala na znaczne zniżenie ceł od 
zboża i bydła.

Berlin 11 listopada. „Berliner 
Tagblatt“ utrzymuje, że Stócker przez

tronowa zaznacza, że Grecja zawsze 
pragnęła utrzymać przyjazne stosun
ki z mocarstwami. Taka polityka nie 
powinna państwu przysparzać tru
dności, —  przeciwnie przyczynić się 
musi do rozwoju ekonomicznego i 
politycznego kraju. Znrana ministrów 
nastąpiła wskutek woli ludu, wyra
żonej przez ostatnie wybory. Nowe 
mimsterjum jest przekonane o uży
teczności powrotu do systemu wy
borczego, który opiera się na da
wnych ustawach; nie zaniedba po- 
czyirć wszelkich usiłowań, dążących 
do poprawienia finansów kraju tak, 
iżby państwo dopełnić mogło wszyst
kich zobowiązań, i żeby równowaga 
w budżecie mogfa być na stałe za
chowana. Organizację narodowego 
systemu obronnego i rozwój insty 
tueyj municypalnych weźmie rząd 
poważnie pod rozwagę. Mowa tro
nowa przyjęta była entuzjastyczne- 
mi oklaskami.

A lte n a  11 listopada. W  sobotę w ie
czorem  przyszło do krwawej walki m ię
dzy tutejszym i strejKującymi robotnikami 
z hut szkłannych a zajętym i przy pracy 
obcym i najemnikam i, przybyłym i z Otten 
sen. Z e  st-ony strejKujących padło kilka 
strzałów rew olw erow ych, skutkiem czego 
jeden  z robotuinów obcych  otrzym ał ranę 
w głow ie. T ” zech przywódców ruchu a- 
resziowano. Śledztwa w toku

P e te r s b u r g  U  Jietopaća. Żegluga na 
Dni-iprzo zonrala \vstrzvmara.

^owy Jork 11 listopada. Ame
rykański komitet dla poparcia do 
tkniętych nędzą Irlandczyków cofnął 
odezwę wzywającą do organizowa
nia składek. Dilhm i 0 ’ Briea oświad
czyli. że odezwa ta mogłaby wy
wrzeć niekorzystny wpływ na poli
tykę Irlandczyków.

L o n d y n  U  listopada. Jack  R ozpru
wacz został podobno aresztowany. Mn to 
być angiel ski lekarz. Aresztowanie d o 
konano w P arm ie , na żądanie władz an- 
gi ilskich.

W iedeń 10 listopada. Usposobienie g ie ł
dy dosyć stałe. A k cje  '-redytow e 3Gf 37. 
A k c je  Lkjidorbanku 227"30. Z łota  węg. 

■nta 102 20. Renta m ajów  88 50.

kach, d.*,ąc im pole do zaprezentowani®! wręczenie prośby o dymisję uprze
x wyrok najwyższej rady

kościelnej, k fóryby dla niego wy-
 0_ _ r  „ j -  padł niepomyślnie. Wytoczono bo-

stąpi jeszcze prof Domaniewski, którego , wiem przeciwko StOckeroW] śledztwo

się publiczności. P. Nowacka interesuje szer
sze kola, poni \k jest dziecięciem nasze
go miasta, gdzie też niezawodnie do*na 
sympatycznego przyjęcia. Opróo: niej wy

DU
adwokata

p rze n ie sb n n  825(18-30)

na ulicę Grodzka, 1.18,
(loir p. Chęcińskiego.
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Nauka i wyohowanie.
Lekcyj na fortepianie

('udziela P. H. Jelska. Ul. Karmelicka 
j 43 I piętro. 113(10-10'

| Nauczycielka.
7, konwersacją, frant; u tką, kw aliflk i- 

i cją nauczycielską z Wiednia, ukończo- 
' na uczennica konserwatorium w leć iń- 

okieeo. z dłuższą praktyką, poszuku- 
ł je  swoim umiejętnościom odpowicdne- 
. go miejsca. Bliższych « (adoi lości u- 
dzieL ks. M. Mikułowicz, Czarna, koło 
Ustrzyk dolnych.

r : l H 7 n f  z '** r0kD P0f4ZUkie aaumj 
" U£UI szczenią jako korepetytor, 

lub korepetocyj. Wiadomość w  Admi
nistracji „Knrjera“  pod A. P.

przyjmie student kl. VIII. 
za skromne wynagrodzę-

DROPNE OGŁOSZENIA
Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cnt., tłustym drukiem po 5 cnt. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cnt.

nie lub za w ik t  Wiadomość r  Adm.
Knrjera. 125(3-5)

Lekcje 
1 TARTAK ̂ /O D Ń Y r

Poszukuje się

m a s z y n i s t ę
( W e r b  f  i i ł i r e r a )

do tartaku w odnego o dwóch p e ł
nych gatraoh od 1 grudnia 1890 
r. do ob jęcia  posady z płacą m ie- 
.ięczną 50 złr., wolne pom ieszka
nie z ogródk:em i n ieco Dola or
nego. R eflektanci zechcą swe po
dania wraz z odpisaur św iadectw  
do zarządu dóbr Kamienica po
czta Ł ęck b - via Stary Sącz adre 
sow ać. 810(1-8)

Posady i praoe.
p l n n o  umiejąca czytać i pisać po- 
I <11111 sznkuje miejsca w skiepie 
z nafuij. Na żądanie możr złożyć kau
cję. Oferty pid lit. K. K. do Idmin* 
Pt racji .Knrjera Polskiego*.__________
n f i r i n l i ^ T n  potrzebny, zaraz do 
U l l l  ] a l K  a  prowadzenia rachun
ków prźsy Kopalni nafty. Wymagana 
znajomość ję z jk a  polskiego i niemie 
ckieco w mowie i Diśmie, oraz choć 
Początkowe wiadomości techniczne. 
PlerwszeńsTw o dla takiero, który był 
w przedaęoiorstwie naftowem. Płaca 
podług ugody. Zgłoszenia do zarządu 
dóbr w Spasie, obok Starego miasta.

n r a r n r l n i l #  ^dolDy w sw ym zaw o- 
U y l  U l » ! V dzie i z praktyką, mo
gący się wykazać chluiiuemi św ia
dectwami, poszukuje posady Łaskawe

zgłoszenia adresować iprasza się: 
Łukasz Jazłowski w  Zręciniep. Krosno

nek do Wynajęcia. Ul. 
I piętro.

I 110711 z w yższy  -negzaminom 
L r o  i r  , państwowym poszuku
je posady, Adres: Marek Sokołowski. 
Lwów Poste restante.

łn r > n r in iL  żonaty, bezdzietny, 38 
UJJ UUIIIn, lat lhzący posiadaja 
ey clilnbne retomaudaoje, z większych 
zakładów z lat 20tu, poszukuje za 
raz posady. Adęaś: W S. 108 poste 
restante Stare Brody, dworzec kole- 
j°w y .

Magistra farmach po{gj
Rappaport. Lwów, Jagiellońska 17.

L o k a le .

Pokoie umeblowane raS
i jeden pojedynczy dla pań lub panle-

Doniesiema
Poszukuje s<e 
nika

Karmelicka 43 
112(8  10)

rozmaite
wspol-

do założenia małego tklepu 
korzennego, albo subjekia z 

kaucją, do prowaazenla interesu. W ia
domość w Administracji Knrjera Pol- 
sklejgo. 1'2(6-6)
Fnrłpnhn koncertowy nowy, ■ U l l o p i  l l l  mał 0 używany, w ła 
sność prywatna jest do sprzedania za 
450 złr. Skład fortepianów J. M Kor
deckiego, Hotel Victoria. 1*26(4-6)

Z jasnych d n f S S
nlążka v księgarniach po 50 cnt.

Futro damskie
dwa dla panienek do sprzedania, ul. 
Straszewskiego 21. I p. 127(2-2 ,

D u * S i F i l t r ?  i używane, w  dobrym a ' I I I  o l stanie, męzkie, nie 
wiedzie, i damskie, lisy sa do sprze

dania. Wiadomość ul. św M llpaNr 14, 
parter na prawo.

Nauki kroiu
Amelja Jarosz, krawczyni z W arsza
w y, ulica Reformacka Nr. 7.

JederT sludencik
ny na stancji, gdzie dostanie smaczny 
1 zd owy wikt, oraz ma korepetycje z 
przedmiotów szkolnych i konwersację 
języków francnzkiego i niemieckiego 
a prócz tego miłego chłopaczka za 
4 iwarzysza. —  Adres: ul. św. Gertru
dy Nr. 3 parter. 77(6-6)

Do sprzedania j s f e
wielkie z kutego żelaza, sofa i czte

ry foteliki rypsowe, szafa i szafka 
nocna orzeehot i krzesła gięte. Kro
woderska 122, II piętro od frontu.

Interesa handlowa,
k ‘ 17 'O rlS i! w  Żywcu obejmujące 
f - d ć l t J I I K I  kąpiel parową zimne 
natryski i wanny, są z powodu zdio- 
w ia właścicielki do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia przyjmuje właścicielka p! 
Jadwiga Kotlarska w  Żywcu.

Kamienica do zamiany
na realność ziemską sr Galicji poło
żoną, za którą oprócz długu tauular- 
uego przeszłoby do 7000 zlr. d( płaty. 
Wiadomość w  Administracji „Ku-jer 
Poisktegok ____________11

z ogródkiem 1 Kamienica no 
”  u* A w a II piet. korzystnie do na 

bycia. Blizsza wiadomość w Biurzf 
komis, inform. Wł. Jaworskiego Gro 
dzka Nr. 30 w  Krakowie.
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L 0 1 W R J &
Sukiennice, '6- 444(222-!')

Naueazły nowości z Paryża 
na sezon jesienny i zimowy.

Kapelusze damskie, okrycia, żakie
ty, szlafroczki damskie, zarzutki 
calowe, przody, Kamizelki dam
skie, jers«y; fletnia kokardy la 
szyjniki, kwiaty calowe, pióra 
si.rjsle i fantazyjne, gorsety pa- 
ryzkie, wachlarze od najtańszych 
do najdroższych, parasole m ęzkie 

i damskie, dżety do g łow y.
Najbogatsza perfumerja franci 
zlia i angielska- Wody kolońskie,
oryginalne, francuzkie i angielskie, 
pudry, wody toaletowe. Przyj
muję się nhfttal linki na suknie 
i kostiumy z Paryża. W ysyłka na 

prowincję. Katalogi gratis.

Józefa Ekierowa
udziela 836 (12-1.')

lekcyj tań ców
w domach prywatnych i i>en- 
sjonatacn, oraz we wł.isnsm 

mieszkaniu 
ul. Sławkowska Nr. 31, I piętro.

Osobne godziny dla dzieci.
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w edług zebranych przez siebie 

m aterjfiów  oraz z własnych w spo
mni eń opowiedział

W ładysław Mickiewicz.
D o  nabycia u autora przez 
p. J. Wańkowicza w Banka 

Galicyjskim w Krakowie. 
(Jena 3  złr

A N T U N !  R 0 Z 2 4 N I T
K R A K Ó W

F a t o ^ y K a  p a r o w a

Cykorji, Surogiitów kawy i kawy figowej 
w Rakowicach pod Krakowem

Nagrodzona dwoma srebrnemi 
c. k. ministerstwa handlu

1

medalami zasługi 
i rolnictwa.

W yrabia  z produktu surowego własnej plantacji wszel
kie gatunki C ykorj1 sztucznej i kaw y, odznaczające się bo 
gactw em  części pożyw nych, tudzież doskonałym smakiem 
i zapachem.

FabryKa ooleca przeaewszystkiem
S urogat K a w y  w  p u d e łk a ch  (szu fladkach ) 
S urogat K a w y  w  szklankach ,
K a w ę  śru to w ą  fra n cu sk ą  R ozm a n ita .
C ykorję k ra k o w sk ą  gorzką.
K a w ę  f ig o w ą
C y k o r io w ą  K a w ę  p e r ło w ą  (N o w o ść )
K a w ę  K ra k ow sk ą  w  skrzyneczK acn  w y  b orow ą . 
K a w ę  żo łęd z iow ą .

Z alecając w yroby mojej fabryki, przew yższające za
letami w szelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię 
niepłonną nadzieję , ż« Panie (iospodyju e  nasze, które ota 
czają zawsze i wszędzie swena życzliwem poparciem  prze
mysł Krajowy, zechcą i tu być pom ocnem i w popierania i 
rozpowa > ehnia-niu wytworów m oich. 55(103-?)

Du nabycia we wszystkich handlach

f  G Ł 3 $ ? t s . . LICYTACJI.
Podaje się do publicznej wiadomuści, iż celem  zape

wnienia dostawy owsa, siana i słom y dla pociągów m*ęi 
skich, oraz słom y dla aresztów m iejskich w czasie od  1 sty
cznia do ostatniego grudnia 1891 r. odbędzie się w W yd zia 
le ekonomicznym Magistratu (II  piętro od strony klasztoru 
0 .0 .  Franciszkanów) publiczna licytacja  ustna i zapom ocą 
oiert opieczętow anych, w dniu 17 listopada r. b. o godzinie 
19 w południe.

W acium  w y n os i:
a) na dostawę o w s a ................................................................800  złr.
b “ia dostawę siana 1 s ł o m y ........................................... 500 złr.
i złożyć jb należy w K asie n .iejsKiej.

/eklaracie piśmienne zaopatrzone marką stem plową na 
50 ct. przyjm ow ać się będzie tylko do godziny 12 w południe.

W arunki licytacyjne można przejrzeć w W ydzia le  eko
nom icznym  Magistratu w godzinach od 11-tej Drzeariołu 
dniem do godziny 2 giej po południu.

A. Morawskiego, oprawiona w płótne 
-ap., brzegi złocone 60 cnt. (dawniej bez 
oprawy CO ct.), do nabycia w składzie 

ksiąick i artykułów dewocyj łych
Kazimierza

plac M; rj: 
s 04(4-5)

Zaj ączko tyskiego.
-'ki, 8, „Pod Aniołem14-

i

Maglstraf stoł. król. miasta Krakowa
dnia 23 października 1890 r.

Świetna lokacja kapitału,
Realność tuż koło Krakowa położon 

za 6000 zł'1, rocznego czynszu na dłuż
szy przeciąg czasu wydzierżawiona 
przedstawiająca świetne widoki na przv- 
siłosć, jest z powodu słabości w a- "i 
cielą, każdego czasu za bardzo przy- 
stąpną cenę du sprzedania.

Bliższej wiadomości udzieli Jan Siry- 
cnar8kl, Kraków. Długa 4. 833(4 •>)

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w Krakowie 
FILIA WIEDEŃSKA.

H E I L IR M iU  JO H N A  I S Y m O W  b
as W i e d n i a  »

zaopatrzoną została ni sezon Jesienny
w  w i e l k i  w y b ó r  ^

UBRAi i  MEZK1CK I DZIECINNYCH
p o  c e n a .  ła. f a T l y o h  a mianowicie:

Ubrania marynarkowe od 14 złr. j Angliki z kamizelką . o o 20 złr. 
Ubrania żakietowe . . od 23 złr. [ Paltoty zimowe . . . .  od 1F złr. 
Ubrania salon, i frak. od 26 złr. I Menżyknw  ................ od 15 złr.
Futerka, płaszcze deszozowb, szlafroki, bondy do pnlróży, wielki wy- 
□ór spnJnl, kamizelek jedwabnych I pikowych po najtańszych cenach

Ubrauia dziecinne najnowszego fasonu.
S k ł a d y  n a s z e  

w Wiedniu, w Krakowie, r 1. Grodzki. 9. w Przemyślu, wi Lwowie, 
a m Czernlowoaoh, r  Biały (w BielsKU); w Opawie i Pllźnie.
MD J s f f  Aby nniknąć pomyłek uprasza się o zaj. umietanie nazwi- 

T" ska flrmy L numeru d<imu, w  którym magazyn się w  Krakowie znajduje.
Z szacunkiem

M  830(16-?) H e i l m a r  n  F o h u  i  S y r io  w ie .
A  w Krakowie, ul. Grodzka, L. 3 , 1 piętro

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼  V  w

KONCESJONOWANE BIUK a

WŁADYSŁAWA GR A .uWSKI^GO
w  E r a k o w ie ,  u l ic a  W iS m a  L  7.

— — -

BIUAC W Y N IJM C  MIESZK AŃ
przyjmuje, ogłasza wynajmuje mieazkania w tmcścio u" prowincji, or z w miej 
scacii b-tnieb i kar>ielowyofc, na ż;,dau'« z planami tychże po < e : ie : wpis 50 cnt, 
który upoważnia do łąda na wykazów mieszkad prue: b-eżąey kwartał, i no wyna

jęciu 50 cnt. od pokoju, nie licząc knchni i przedpo! oju. 
Ogę*a.a«'4»E«- « 5 lo
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V.

zaraz :

Sklep ze składem, ul. św. Jana Nr. 1, 
wiadomość na ruieiscu, oglądać można 
od 3 do 4 i o 12 godzinie.

2 wielkie stancje z piwnic* na parte
rze, ulica Posel»«a Ni 20,

Ouiy pokó1 dla 1 lun 2 studentów na ’
I piętrzę z przedpokojem, ulica Sien- ’ 
D Nr. 14.

2 pokoje, przedpokói, kuobnia na par- 
ten i nlira Topolowa Nr. 15.

Domek parterowy z ogrodem złożony 
z 6 pokoi przedp. 2 kuchnie w Za
krzówku.

Stano" na piętrze ul. Sienna Nr. 4.
3—4 |ub 5 pokoi, przedpokój, kuchnia 

na I  piętrzę lub parterze, mieszkanie 
tanie i ładne ul. 8z'ak i.r. 194.

4  pokoje, przedpokój, kuchnia, nyża na
II piętrz, ul. Gertrudy Nr. 10.

4 pokoje, prseópokój, kuchnia, na|par 
terze, nl. Garncarska Nr. 1.

GjpokoJ, przedpokój, bnchnia na i pię
trze, polcój dla słnżuy, pokój w sute
renach ul. Karmelicka Nr. 31.

4  pokoje, przedpokój, iuchnia na II 
nietrze. Pedz chów Nr. 2.

Sta1 la i w ownia, ul. Batorego N. 20.
2 lartle po 2 pokoje, przedpokój, Ku

chnia na IX potrze ul. Topolowa Nr. 4.

- s x r - o - : (191-0
3 pokoje kuchnia na narten.c ul. Dolne 

młyny Nr. 9.
Mieszkanie na j piętrze złożone z  9 po

koi obszernych, przeap. kuchni, pralni, 
potoju diu siużącego, stajni i wozo- 
wn; W razie potrzeoy można jeszcze 
sry ająć 3 pokoje w cficynach ul. Kru
pnicza Nr. 9 

2 pokoje ka alerskio na parterze ul.
Sir.oleńso Nr. 20.

Pokój i meblowany na X piętrze ul. Pi- 
iarskn Nr 4.

8 pouol, przedpokój, kucnnia, częściowo 
umeblowane lub też bez tychże na I 

i piętrze, pokój dia służby, pralnia w 
| suterenach, stajnia i wozownia ul Garn- 
v carska Nr. fb
j 2 partje po 2 pokoje, przedpokój, ku

chnia nu 1 piętrzj ul. T o p o lo w a  Ńr 4. 
i- 3 do 5 pokoi, kuchnia, pokój z kuclmią, 
! stajnia us 4 konie i w o z o w n ia  ul nad

Rudawą Nr. 4.
5 pokoi, przedpokój, kuchnia uu partu, 

rze ul. św. ilarki- Nr. 9.

s I P ls
^ wmmm }
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Zawiadamiam Sz. P. T. PuDliozność, że C zyiU L O SC i.
wchodzące w zakres działania

RtST AURACJĘ
W  HOTELU „PO D  R O Z Ą ‘-

objęłam od 1 października i *»daniem mo • 
jem oedzie aadowolnió Szan. Gości, jwl 
lat poprzednich, licząc na łaskawe względy

8U(17-201

■ szacunkiem

F .  T u r l i ó s k i .

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH

f l K n a k i S w ,  « S . 1 0 / 1 1 .

(Bez bieżącego kuponu).

Buble papijrowe . za lOt, rubl; 
Marki niemieckie. . za 100 mrr.
SO-to irunkówka z ło t a .....................
6% Pożyczka kra, galic. zp złr. 100 

roś. r aj, galic. za złr. 100 
5jk OM. ind. gal. za złr. 100 k. m.

Listy zust. Banku kr. za zł. 100 
IV Obligi komun. „ „ I Emis.
4 % Listy zast. Tow. kred ziem. . . 

• ,  « ,  ,  U Em.

*X 
»%

n BłJik. hip. rprem. 10% 
* a ,  iwr. a 40 h t 
t  Król PoL za rubli 100 

li*~dd. ,  » « .  100

płara żądaią

139 75 140 —

56 — 57 —

8 95 9 12
102 7 — —

— 99 26
*04 — 106 —

98 _ 99 25
100 60 — —

97 — — —

P5 — V6 —

99 — 100 —

100 — — —

106 76 107 76
101 26 ±02 —

92 ____ 98 —

89 90 —

C.k.kooc.

„GAZETY KOLEJOWEJ14
dla \ontroli i reklamacji nadebranycli 
należytoścl kolejowych w  Krakowie,

są następujące: 799/8-10)
1. Bezpłatne, powturue obli'zanie i rewizja li

stów przewozowvch w każdym Kierunku, 'akoteż 
reklamacja nadpłaconych należytości kolejowych.

2. Osiągniecie słubznych preter tyj z tytułi wy- 
naerodzen''' za przekroczenie czasu dostawy, uby
tek lub u wodzenie towarów i t I.

Zaś Redakcja „Gazety kolejowej14 udziela wszel
kich intonnacjj co do pr/ewozu towarów najkrót 
szą i najtauszą drogą, co do refakcyj i pozycyj 
za przekartowanie. Dla prenumeratorów bezpłatnie*

Program Blóra I nuocr nkaiuwy „ft0 ety ko- 
le /jw ej4 wysyła lę na żądanie bezpłatnie.

od 1 listopada
4  pokojr kuchnia, stancja 

trze, ul. Bracka Nr. 6.
Pokój ku wal ;rski aa ([  piętrze 

sztowa, Nr. 21,

na U

Już nadszedł
i-?) ■ ś * w i e ż y

I Tran
!  prawdziwy z Bergen 

do Składu' materiałów aptecznych;

Edwarda Padlera *
tv Urakowie Szewska 5 

flaszko *40 ct.

rybi biały!
iwv z Rertreu I

Mam zaszczyt donieść 8z. Pubiiczno 
841, iż przybywszy o W arszaw y za łoży 
łem w Kramowie, Rynek płAwny, I. 22.

SKŁAD OPIJWIA
w ł a s n e g o  w y rob u .

Ceny na towar, zs którego dobroć su
miennie sareezyó m ogę, nazn iczyłem tno 
śliw ie najniższe. Kam aszki męskie tddaję 
począwszy od 8  złr. 50 ert., a dambkie 
i d 3 złr. i wyżej storowU'? do wymagań. 
8i(i6Ł-?) B ronista^  I >  or*ański.

J .  A Ń J D E L A
uowft odkryty

proszek zamorski
zabija: pluskwy, pchły, szwaby, 

karakony, moskale, muchy, mrówki, 
stonogi, mole,

wngóle wszelkie owady z nadzwyczajną 
szybkością i pewnością taK d a le ce , że 
z istniejącego pokolenia cw adów  ani 

ślaau nie pozostaje.

Prawdziwy i tario do nabycia

w  d r o g e r j i  J .  A n d e l a
18, „zum  schwarzen H und“ , Susgafiso 13, 
(13, Dominik&nerga&ae 1 3 , 11 K etten- 

gasse 11, w Pradze).
W Krakowie: E. RadW, apt.; 'W. Redyk, apt-; 

E. Stockmar, upt.; K. Wiszniewski, apt.; L- Ro
sner apt.; hanuel A. Hawełka- (48-?)

T o w a r z y s t w o  p O k r o ż n i ę z e
w  B a d y r a n i e ,

Stowarzyszenie zarejestrowane * PorSką ograniczoną i subwencjonowane j 
przez W ysoki W ydział krajowy we Lw ow .e, poleca swoje

wyroby powroźnicze i sisciarskie
tudzież pasy d o  maszyn, - nrty d o  wybijania wózków, chodniki na 

k o r y ta r z e  i t. p , v najlepszej jak ości, po cenacn umiarKowanych.
W skutek  powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem W ys. W y 

działu krajow ego, z fabryk powrośniczych w Pochlarn i W iedniu, jesteśm y 
w możności dostarczać naiozdobniejsze nawet, a dotąd w kraju n ewyra
biane artykuły powrośP’ cze, jak o  to : sieci do polowania, na konie, zału- 
hnie, torebki mvśliwskiti; nakrycia salonowe na stół, ham aić, bez guzów 
i t. d. po cenacn umiarkowanych.

p rzestrog -a !
Ponieważ doszło do naszej w iadom iści od  bardzo poważnych osób. 

że handlarze wyrobam puwroźniczemi wątpliwej wartosoi w Radym nie, 
jodszywają® 8>e pod naszą firmę, potworzyli po całym k ia ju  sklepy z wy- 
obami pow roźniczerni, zasilając licnemi towaram; z dom ieszką ju ty  i k ia - 

ków P. T . Publiczność, przeto przestrzegamy każdego, że nikomu nie po
wierzyliśmy wyrobów  naszych na sprzedaż i prosimy z całem  zaufaniem j  

-daw ać się wprost do naszego Tow arzystw a, gdzie tylko w yroby powro 
nioze z czystych, silnych konopi i nod kontrolą ludzi zap .zysięgłycb  w yko

nywane bywają, a cenniki na żądanie odwrotnie darmo i opłatnie wysyła się.
D y r e k c j a :  ( i - i )

Marceli Ś wiechowski. Ks. Leon Pastor.

Wytfmm 1 “ ia to r  fł*w»y: Dr. *izst Orłowski Urn » ł . L. Aiszyw I Snółkl, pad zirz. Iwr Badtwaklaflo Odpiwladzltlny za Radakaip: Franalizalr Głewaekll


